
AD\1283700LV.docx PE749.074v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Ārlietu komiteja

2023/0079(COD)

19.7.2023

ATZINUMS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
satvaru, kā nodrošināt drošu un ilgtspējīgu apgādi ar kritiski svarīgām 
izejvielām, un groza Regulu (ES) 168/2013, (ES) 2018/858, 2018/1724 un (ES) 
2019/1020
(COM(2023)0160 - C9-0061/2023 – 2023/0079(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Miriam Lexmann



PE749.074v02-00 2/63 AD\1283700LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1283700LV.docx 3/63 PE749.074v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Atzinuma sagatavotāja atbalsta Eiropas Komisijas priekšlikumu par sistēmu, lai nodrošinātu 
drošu un ilgtspējīgu apgādi ar kritiski svarīgām izejvielām. Attiecībā uz ES stratēģisko 
autonomiju ir būtiski, lai tā nebūtu atkarīga no dažiem piegādātājiem, jo īpaši, ja šīs valstis 
nav stratēģiskie partneri, bet gan sistēmiski sāncenši. Kritiski svarīgas izejvielas ir būtiskas ne 
tikai digitālās un zaļās pārkārtošanās sekmīgai īstenošanai, bet arī drošības un aizsardzības 
nozarei. 

Tāpēc ES ir jāsamazina pašreizējā atkarība un jāpanāk līdzsvarotāks piegādātāju kopums. 
Ideālā gadījumā šiem piegādātājiem vajadzētu būt stabilām demokrātijām, kurām ir kopīgas 
vērtības. Ja tas nav iespējams dažu kritiski svarīgu izejvielu ierobežotās pieejamības dēļ, ir 
būtiski saglabāt pēc iespējas mazāku atkarību no atsevišķiem piegādātājiem, lai ģeopolitiskās 
spriedzes gadījumā izvairītos no piegādes traucējumiem. ES ir jāizvairās no atkarības no 
viena sistēmiska sāncenša aizstāšanas, lai tā kļūtu atkarīga tikai no vienas vai vairākām trešām 
valstīm, kas var radīt problēmas Savienības drošībai. 

Stratēģiskas partnerības ar līdzīgas ideoloģijas valstīm ir pamats sekmīgai kritiski svarīgo 
izejvielu dažādošanai. Atzinuma sagatavotāja mudina Komisiju noslēgt vairāk šādu partnerību 
un pievienot kritiski svarīgu izejvielu komponentu esošajiem un turpmākajiem nolīgumiem ar 
trešām valstīm. Jo lielāks ir partnervalstu loks, jo stabilāks piedāvājums būs.

Atzinuma sagatavotāja ierosina stiprināt cilvēktiesību aspektu, lai nodrošinātu, ka piekļuve 
kritiski svarīgām izejvielām nenotiek uz trešo valstu iedzīvotāju un darbinieku rēķina. 

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju ņemt vērā turpmāk minēto.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Piekļuve izejvielām ir būtiska 
Savienības ekonomikai un iekšējā tirgus 
funkcionēšanai. Ir vairākas izejvielas, ko 
neizmanto ne enerģētikā, ne 
lauksaimniecībā, bet kas, ņemot vērā tā 
lielo ekonomisko nozīmīgumu un augsto 
piegādes risku, ko nereti rada augsta 
piegāžu koncentrācija no dažām trešajām 
valstīm, ir uzskatāmas par kritiski 
svarīgām. Ņemot vērā daudzu šādu kritiski 

(1) Piekļuve izejvielām ir būtiska 
Savienības ekonomikai, drošībai un 
aizsardzībai, zaļās pārkārtošanās 
īstenošanai, kā arī iekšējā tirgus 
funkcionēšanai. Ir vairākas izejvielas, ko 
neizmanto ne enerģētikā, ne 
lauksaimniecībā, bet kas, ņemot vērā tā 
lielo ekonomisko nozīmīgumu un augsto 
piegādes risku, ko nereti rada augsta 
piegāžu koncentrācija no dažām trešajām 



PE749.074v02-00 4/63 AD\1283700LV.docx

LV

svarīgo izejvielu nozīmi zaļās un digitālās 
pārkārtošanās īstenošanā un to 
izmantojumu aizsardzības un kosmosa 
nozarē, pieprasījums pēc tām turpmākajās 
desmitgadēs būtiski palielināsies. 
Vienlaikus uz pieaugošās ģeopolitiskās 
spriedzes un konkurences par resursiem 
fona palielinās piegādes traucējumu risks. 
Turklāt bez pienācīgas pārvaldības kritiski 
svarīgo izejvielu pieprasījuma pieaugums 
var negatīvi ietekmēt vidi un sabiedrību. 
Ņemot vērā šīs tendences, ir jāīsteno 
pasākumi, lai nodrošinātu kritiski svarīgo 
izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādi un 
tādējādi garantētu Savienības ekonomisko 
noturību un atvērto stratēģisko autonomiju.

valstīm, ir uzskatāmas par kritiski svarīgām 
un stratēģiskām. Bieži vien šajās trešās 
valstīs valda nedemokrātiski režīmi, un tās 
izmanto savus resursus, lai nepamatoti 
ietekmētu Savienību vai pat kā piespiedu 
mehānismus pret Savienību. Ņemot vērā 
daudzu šādu kritiski svarīgo izejvielu 
nozīmi zaļās un digitālās pārkārtošanās 
īstenošanā un to izmantojumu drošības, 
aizsardzības un kosmosa nozarē, 
pieprasījums pēc tām turpmākajās 
desmitgadēs būtiski palielināsies. 
Vienlaikus uz pieaugošās ģeopolitiskās 
spriedzes, nepietiekamas koordinācijas 
gan ES, gan starp ES un tās 
stratēģiskajiem partneriem un 
konkurences par resursiem fona palielinās 
piegādes traucējumu risks. Turklāt bez 
pienācīgas pārvaldības un mazināšanas 
kritiski svarīgo izejvielu pieprasījuma 
pieaugums var nelabvēlīgi ietekmēt 
cilvēktiesības, vidi, ekonomiku un 
sabiedrību. Ņemot vērā šīs tendences, ir 
jāīsteno pasākumi, lai nodrošinātu kritiski 
svarīgo izejvielu drošu un ilgtspējīgu 
piegādi un tādējādi garantētu Savienības 
ekonomisko noturību, drošību un 
aizsardzību un atvērto stratēģisko 
autonomiju saskaņā ar Versaļas 
2022. gada 10. marta deklarāciju, 
Stratēģisko kompasu un kopīgo 
paziņojumu par aizsardzības investīciju 
trūkumu analīzi un turpmāko virzību.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
1.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Ņemot vērā Krievijas militāro 
agresiju pret Ukrainu, dalībvalstis ir 
apņēmušās stiprināt Eiropas aizsardzības 
spējas, īstenojot stratēģisku darbības 
virzienu, lai palielinātu Savienības spēju 
autonomi rīkoties aizsardzības jomā, 
papildinot Ziemeļatlantijas līguma 



AD\1283700LV.docx 5/63 PE749.074v02-00

LV

organizācijas (NATO) darbības.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
1.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1b) Ķīnas Tautas Republikas (ĶTR) 
pieaugošais pašapzinīgums, tostarp 
agresīvā nostāja pret Taivānu, un Covid-
19 pandēmijas sociālās un ekonomiskās 
sekas atklāja Savienības neaizsargātību 
un atkārtoti apstiprināja, ka nepieciešams 
mazināt risku Savienības attiecībās ar 
ĶTR un citām trešām valstīm.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
1.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1c) Drošības situācija Eiropā un visā 
pasaulē prasa steidzami apsvērt, kā 
stiprināt piegādes ķēdes noturību, tostarp 
aizsardzības nozarē.

Grozījums Nr. 5
Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Kritiski svarīgo izejvielu vērtības 
ķēžu sarežģītības un transnacionālā 
rakstura dēļ nekoordinētiem valstu līmeņa 
pasākumiem kritiski svarīgo izejvielu 
drošas un ilgtspējīgas piegādes 
nodrošināšanai ir liels potenciāls radīt 
konkurences kropļojumus un sadrumstalot 
iekšējo tirgu. Līdz ar to, lai garantētu 
iekšējā tirgus funkcionēšanu, būtu jāveido 

(2) Kritiski svarīgo izejvielu vērtības 
ķēžu sarežģītības un transnacionālā 
rakstura dēļ, kā arī ņemot vērā drošības 
problēmas, ar kurām saskaras daudzi 
izejvielu piegādātāji, un draudus 
transportam, nekoordinētiem valstu līmeņa 
pasākumiem kritiski svarīgo izejvielu 
drošas un ilgtspējīgas piegādes 
nodrošināšanai ir liels potenciāls radīt 



PE749.074v02-00 6/63 AD\1283700LV.docx

LV

vienots Savienības satvars šīs centrālās 
problēmas kolektīvai risināšanai.

konkurences kropļojumus un sadrumstalot 
iekšējo tirgu. Līdz ar to, lai garantētu 
iekšējā tirgus funkcionēšanu, ES būtu 
jāizveido vienots satvars šīs centrālās 
problēmas kolektīvai risināšanai.

Or. en

Grozījums Nr. 6
Regulas priekšlikums
2.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2a) Tiklīdz Savienība būs izveidojusi 
savu vienoto satvaru, lai nodrošinātu 
kritiski svarīgo izejvielu drošu un 
ilgtspējīgu piegādi, būs nepieciešams 
strukturēts dialogs ar līdzīgi domājošiem 
partneriem, lai dalītos ar vajadzību analīzi 
un kartēšanu attiecībā uz resursiem un 
kritiski svarīgo izejvielu ieguvi, izvairītos 
no kaitīgas sacensības starp partneriem 
un turklāt apvienotu spējas iegūt 
savstarpēji izdevīgu piekļuvi kritiski 
svarīgām izejvielām.

Or. en

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Pirmkārt, lai efektīvi nodrošinātu 
Savienībai drošu un ilgtspējīgu kritiski 
svarīgo izejvielu piegādi, šajā satvarā būtu 
jāiekļauj pasākumi Savienības pieaugošā 
piegādes riska mazināšanai, stiprinot 
Savienības spējas visos stratēģisko 
izejvielu vērtības ķēdes posmos, ieskaitot 
ieguvi, apstrādi un pārstrādi, virzoties uz 
katrai stratēģiskajai izejvielai noteikto 

(3) Pirmkārt, lai efektīvi nodrošinātu 
Savienībai drošu, nekavētu un ilgtspējīgu 
kritiski svarīgo izejvielu piegādi, šajā 
satvarā būtu jāiekļauj pasākumi Savienības 
pieprasījuma, atkarības un pieaugošā 
piegādes riska mazināšanai, stiprinot 
Savienības spējas visos stratēģisko 
izejvielu vērtības ķēdes posmos, ieskaitot 
ieguvi, apstrādi un pārstrādi, kā arī 



AD\1283700LV.docx 7/63 PE749.074v02-00

LV

kritēriju izpildi. Otrkārt, tā kā Savienība 
turpinās paļauties uz importu, satvarā būtu 
jāiekļauj pasākumi stratēģisko izejvielu 
ārējās piegādes dažādošanai. Treškārt, ir 
jāparedz pasākumi, ar ko nostiprināt 
Savienības spējas uzraudzīt un mazināt 
esošos un turpmākos piegādes riskus. 
Ceturtkārt, satvarā būtu jāparedz pasākumi 
Savienībā patērēto kritiski svarīgo izejvielu 
apritīguma un ilgtspējas uzlabošanai.

transporta infrastruktūru, virzoties uz 
katrai stratēģiskajai izejvielai noteikto 
kritēriju izpildi. Otrkārt, tā kā Savienība 
turpinās paļauties uz importu, satvarā būtu 
jāiekļauj pasākumi stratēģisko izejvielu 
ārējās piegādes dažādošanai un tās 
atkarības samazināšanai, jo īpaši no 
trešām valstīm, kuras Savienība ir 
atzinusi par sistēmiskiem konkurentiem, 
rada tiešus draudus Savienībai un/vai 
apdraud uz noteikumiem balstītu 
multilaterālismu un demokrātiskās 
pamatvērtības, jo īpaši Ķīnas Tautas 
Republiku. Treškārt, pasākumiem, kuru 
mērķis ir palielināt diversifikāciju, ir 
jāatbilst Savienības stratēģiskajām 
interesēm un principiem, kas nostiprināti 
ES līgumos. Ceturtkārt, ir jāparedz 
pasākumi, ar ko nostiprināt Savienības 
spējas identificēt, uzraudzīt un mazināt 
esošos un turpmākos piegādes riskus. 
Piektkārt, satvarā būtu jāparedz pasākumi 
Savienībā patērēto kritiski svarīgo izejvielu 
apritīguma un ilgtspējas uzlabošanai un 
būtu jāparedz sadarbības stratēģijas šādu 
pasākumu veicināšanai trešās valstīs.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Turpmākie ES brīvās tirdzniecības 
un partnerattiecību nolīgumi var 
nodrošināt ne tikai lielāku piegādes 
drošību, bet arī uzticamu politisko un 
ekonomisko satvaru attiecībām ar trešām 
valstīm. ES būtu jānodrošina, ka esošie 
un turpmākie tirdzniecības nolīgumi 
atbalsta taisnīgu zaļo pārkārtošanos 
jaunattīstības valstīs, ievērojot principu 
"nenodarīt būtisku kaitējumu", un, ja 
iespējams, tajos būtu jāiekļauj īpaši 
noteikumi par kritiski svarīgām 
izejvielām. Tas ir jāpapildina ar brīvās 
tirdzniecības nolīgumu, tostarp 



PE749.074v02-00 8/63 AD\1283700LV.docx

LV

tirdzniecības un ilgtspējīgas attīstības 
nodaļu, pastiprinātu uzraudzību un 
izpildi, lai nodrošinātu, ka Savienības 
partneri paredz un izpilda saistības un 
noteikumus par kritiski svarīgu izejvielu 
atbildīgu sagādi.

Grozījums Nr. 9
Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Lai nodrošinātu, ka regulā 
paredzētie pasākumi attiecas uz 
vissvarīgākajām izejvielām, būtu jāizveido 
stratēģisko izejvielu saraksts un kritiski 
svarīgo izejvielu saraksts. Šie saraksti būtu 
arī jāizmanto, lai virzītu un koordinētu 
dalībvalstu centienus šīs regulas mērķu 
izpildes veicināšanai. Stratēģisko izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas ar lielu 
stratēģisko nozīmi, ņemot vērā to 
izmantojumu stratēģiskajās tehnoloģijās, 
kuras ir zaļās un digitālās pārkārtošanās 
pamatā, vai to izmantojumu aizsardzības 
un kosmosa nozarē, izejvielas, kurām 
raksturīga potenciāli liela plaisa starp 
globālo piedāvājumu un prognozēto 
pieprasījumu un kuru ražošanas jaudas ir 
salīdzinoši grūti palielināt, piemēram, 
piegādes jaudu palielinošu jaunu projektu 
izpildes ilguma dēļ. Stratēģisko izejvielu 
saraksts būtu regulāri jāpārskata un 
nepieciešamības gadījumā jāatjaunina, lai 
ņemtu vērā iespējamās tehnoloģiskās un 
ekonomiskās pārmaiņas. Lai nodrošinātu 
to, ka centieni palielināt Savienības 
kapacitāti visā vērtības ķēdē, nostiprināt 
Savienības spējas uzraudzīt un mazināt 
piegādes riskus un palielināt piegādes 
dažādību ir vērsti uz tām izejvielām, kurām 
tie ir visvajadzīgākie, attiecīgie pasākumi 
būtu jāpiemēro tikai stratēģisko izejvielu 
sarakstam.

(4) Lai nodrošinātu, ka regulā 
paredzētie pasākumi attiecas uz 
vissvarīgākajām izejvielām, būtu jāizveido 
stratēģisko izejvielu saraksts un kritiski 
svarīgo izejvielu saraksts. Šie saraksti būtu 
arī jāizmanto, lai virzītu un koordinētu 
dalībvalstu centienus šīs regulas mērķu 
izpildes veicināšanai. Stratēģisko izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas ar lielu 
stratēģisko nozīmi, ņemot vērā to 
izmantojumu stratēģiskajās tehnoloģijās, 
kuras ir zaļās un digitālās pārkārtošanās 
pamatā, vai to izmantojumu aizsardzības 
un kosmosa nozarē, izejvielas, kurām 
raksturīga potenciāli liela plaisa starp 
globālo piedāvājumu un prognozēto 
pieprasījumu un kuru ražošanas jaudas ir 
salīdzinoši grūti palielināt, piemēram, 
piegādes jaudu palielinošu jaunu projektu 
izpildes ilguma dēļ. Stratēģisko izejvielu 
saraksts būtu regulāri jāpārskata un 
nepieciešamības gadījumā jāatjaunina, lai 
ņemtu vērā iespējamās tehnoloģiskās un 
ekonomiskās pārmaiņas. Novērtējumā 
būtu jāņem vērā ne tikai jaunākie 
pieejamie dati, bet arī paredzamā 
pieprasījuma un piedāvājuma attīstība 
attiecīgā pārskata periodā, lai tādējādi 
novērstu iespējamos turpmākos trūkumus 
vai piegādes traucējumus. Lai nodrošinātu 
to, ka centieni palielināt Savienības 
kapacitāti visā vērtības ķēdē, nostiprināt 
Savienības spējas uzraudzīt un mazināt 
piegādes riskus un palielināt piegādes 
dažādību ir vērsti uz tām izejvielām, kurām 



AD\1283700LV.docx 9/63 PE749.074v02-00

LV

tie ir visvajadzīgākie, attiecīgie pasākumi 
būtu jāpiemēro tikai stratēģisko izejvielu 
sarakstam.

Or. en

Grozījums Nr. 10
Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Kritiski svarīgo izejvielu sarakstā 
būtu jāiekļauj visas stratēģiskās izejvielas, 
kā arī citas izejvielas, kuras ir ļoti svarīgas 
Savienības ekonomikai kopumā un kuras ir 
saistītas ar augstu piegādes traucējumu 
risku. Lai ņemtu vērā iespējamās 
tehnoloģiskās un ekonomiskās izmaiņas, 
Komisijai būtu jāturpina pašreizējā prakse 
un regulāri jāveic novērtējums, 
pamatojoties uz datiem par plaša izejvielu 
klāsta ražošanu, tirdzniecību, izmantošanu, 
reciklēšanu un aizstāšanu, lai atjauninātu 
kritiski svarīgo un stratēģisko izejvielu 
sarakstus, atspoguļojot ar šīm izejvielām 
saistītās ekonomiskās nozīmes un piegādes 
riska dinamiku. Kritiski svarīgo izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas, kuras 
sasniedz vai pārsniedz ekonomiskā 
nozīmīguma un piegādes riska 
sliekšņvērtības, neklasificējot attiecīgās 
izejvielas pēc to kritiskuma. Šis 
novērtējums būtu jābalsta uz vidējiem 
rādītājiem saskaņā ar jaunākajiem 
pieejamajiem datiem par piecu gadu 
periodu. Šajā regulā paredzētie pasākumi 
attiecībā uz vienotu kontaktpunktu atļauju 
izsniegšanai, plānošanai, izpētei, 
uzraudzībai, apritīgumam un ilgtspējai būtu 
jāattiecina uz visām kritiski svarīgajām 
izejvielām.

(5) Kritiski svarīgo izejvielu sarakstā 
būtu jāiekļauj visas stratēģiskās izejvielas, 
kā arī citas izejvielas, kuras ir ļoti svarīgas 
Savienības ekonomikai kopumā un kuras ir 
saistītas ar augstu piegādes traucējumu 
risku dabisku vai tīšu iemeslu dēļ. Lai 
ņemtu vērā iespējamās tehnoloģiskās un 
ekonomiskās izmaiņas, Komisijai būtu 
jāturpina pašreizējā prakse un regulāri 
jāveic novērtējums, pamatojoties uz datiem 
par plaša izejvielu klāsta ražošanu, 
tirdzniecību, izmantošanu, reciklēšanu un 
aizstāšanu, lai atjauninātu kritiski svarīgo 
un stratēģisko izejvielu sarakstus, 
atspoguļojot ar šīm izejvielām saistītās 
ekonomiskās nozīmes un piegādes riska 
dinamiku. Kritiski svarīgo izejvielu 
sarakstā būtu jāiekļauj izejvielas, kuras 
sasniedz vai pārsniedz ekonomiskā 
nozīmīguma un piegādes riska 
sliekšņvērtības, neklasificējot attiecīgās 
izejvielas pēc to kritiskuma. Šis 
novērtējums būtu jābalsta uz vidējiem 
rādītājiem saskaņā ar jaunākajiem 
pieejamajiem datiem par divu gadu 
periodu. Šajā regulā paredzētie pasākumi 
attiecībā uz vienotu kontaktpunktu atļauju 
izsniegšanai, plānošanai, izpētei, 
uzraudzībai, apritīgumam un ilgtspējai būtu 
jāattiecina uz visām kritiski svarīgajām 
izejvielām.

Or. en



PE749.074v02-00 10/63 AD\1283700LV.docx

LV

Grozījums Nr. 11
Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Lai stiprinātu Savienības kapacitāti 
stratēģisko izejvielu vērtības ķēdes jomā, 
būtu jānosaka kritēriji, lai vadītu centienus 
un sekotu līdzi progresam. Mērķim 
vajadzētu būt kapacitātes palielināšanai 
attiecībā uz katru stratēģisko izejvielu 
ikvienā vērtības ķēdes posmā, vienlaikus 
tiecoties izpildīt vispārīgus kapacitātes 
kritērijus attiecībā uz kritiski svarīgo 
izejvielu ieguvi, apstrādi un reciklēšanu. 
Pirmkārt, Savienībai būtu jāpalielina pašai 
savu stratēģisko izejvielu ģeoloģisko 
resursu izmantošana un jāpalielina 
kapacitāte, lai tā varētu iegūt vismaz 10 % 
no Savienībā patērētajām stratēģiskajām 
izejvielām. Ņemot vērā to, ka ieguves 
jauda ir lielā mērā atkarīga no Savienības 
ģeoloģisko resursu pieejamības, šā kritērija 
izpilde ir atkarīga no šīs pieejamības. 
Otrkārt, lai izveidotu pilnu vērtības ķēdi un 
novērstu sastrēgumpunktus starpposmos, 
Savienībai vienlaikus būtu arī jāpalielina 
sava pārstrādes jauda visā vērtības ķēdē, 
nodrošinot, ka tā spēj saražot vismaz 40 % 
no gadā patērētajām stratēģiskajām 
izejvielām. Treškārt, paredzams, ka 
turpmākajās desmitgadēs aizvien lielāku 
daļu Savienībā patērēto stratēģisko 
izejvielu varēs nodrošināt ar sekundārajām 
izejvielām, tādējādi uzlabojot gan 
Savienības izejvielu piegādes drošību, gan 
ilgtspēju. Tāpēc Savienības reciklēšanas 
jaudai būtu jāspēj nodrošināt vismaz 15 % 
no Savienībā gadā patērētajām 
stratēģiskajām izejvielām. Šie kritēriji 
attiecas uz periodu līdz 2030. gadam 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2021/111929 noteiktajiem 
Savienības klimata un enerģijas 
mērķrādītājiem un digitālās desmitgades30 
satvarā noteiktajiem digitālajiem 
mērķrādītājiem, kuru sasniegšanu tie 
veicina. Vienlaikus kvalitatīvas 

(6) Lai stiprinātu Savienības kapacitāti 
stratēģisko izejvielu vērtības ķēdes jomā, 
būtu jānosaka kritēriji, lai vadītu centienus 
un sekotu līdzi progresam. Mērķim 
vajadzētu būt kapacitātes palielināšanai 
attiecībā uz katru stratēģisko izejvielu 
ikvienā vērtības ķēdes posmā, vienlaikus 
tiecoties izpildīt vispārīgus kapacitātes 
kritērijus attiecībā uz kritiski svarīgo 
izejvielu ieguvi, transportēšanu, apstrādi 
un reciklēšanu. Pirmkārt, Savienībai būtu 
jāpalielina pašai savu stratēģisko izejvielu 
ģeoloģisko resursu izmantošana un 
jāpalielina kapacitāte, lai tā varētu iegūt 
vismaz 10 % no Savienībā patērētajām 
stratēģiskajām izejvielām. Ņemot vērā to, 
ka ieguves jauda ir lielā mērā atkarīga no 
Savienības ģeoloģisko resursu pieejamības, 
šā kritērija izpilde ir atkarīga no šīs 
pieejamības. Otrkārt, lai izveidotu pilnu 
vērtības ķēdi un novērstu 
sastrēgumpunktus starpposmos, Savienībai 
vienlaikus būtu arī jāpalielina sava 
pārstrādes jauda visā vērtības ķēdē, 
nodrošinot, ka tā spēj saražot vismaz 40 % 
no gadā patērētajām stratēģiskajām 
izejvielām. Treškārt, paredzams, ka 
turpmākajās desmitgadēs aizvien lielāku 
daļu Savienībā patērēto stratēģisko 
izejvielu varēs nodrošināt ar sekundārajām 
izejvielām, tādējādi uzlabojot gan 
Savienības izejvielu piegādes drošību, gan 
ilgtspēju. Tāpēc Savienības reciklēšanas 
jaudai būtu jāspēj nodrošināt vismaz 15 % 
no Savienībā gadā patērētajām 
stratēģiskajām izejvielām. Šie kritēriji 
attiecas uz periodu līdz 2030. gadam 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2021/111929 noteiktajiem 
Savienības klimata un enerģijas 
mērķrādītājiem un digitālās desmitgades30 
satvarā noteiktajiem digitālajiem 
mērķrādītājiem, kuru sasniegšanu tie 



AD\1283700LV.docx 11/63 PE749.074v02-00

LV

darbavietas, ieskaitot prasmju attīstīšanu un 
pāreju no vienas darbavietas uz citu, risinās 
riskus nozares darba tirgū un palīdzēs 
nodrošināt ES konkurētspēju.

veicina. Vienlaikus kvalitatīvas 
darbavietas, ieskaitot prasmju attīstīšanu un 
pāreju no vienas darbavietas uz citu, risinās 
riskus nozares darba tirgū un palīdzēs 
nodrošināt ES konkurētspēju.

__________________ __________________
29 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas 
satvaru un groza Regulas (EK) 
Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 
(OV L 243, 9.7.2021., 1. lpp).

29 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas 
satvaru un groza Regulas (EK) 
Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 
(OV L 243, 9.7.2021., 1. lpp).

30 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Lēmums (ES) 2022/2481 (2022. gada 
14. decembris), ar ko izveido politikas 
programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 
2030. gadam (OV L 323, 19.12.2022., 4.–
26. lpp.).

30 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Lēmums (ES) 2022/2481 (2022. gada 
14. decembris), ar ko izveido politikas 
programmu "Digitālās desmitgades ceļš" 
2030. gadam (OV L 323, 19.12.2022., 4.–
26. lpp.).

Or. en

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Attiecībā uz dažām izejvielām 
Savienība ir teju pilnīgi atkarīga no vienas 
valsts piegādēm. Šāda atkarība rada augstu 
piegādes pārtraukumu risku. Lai ierobežotu 
šādu iespējamo risku un palielinātu 
Savienības ekonomikas noturību, būtu 
jācenšas panākt, lai līdz 2030. gadam 
Savienība vairs nebūtu atkarīga no vienas 
trešās valsts vairāk nekā 65 % apmērā no 
jebkuras stratēģiski svarīgās izejvielas 
(neapstrādātā veidā vai jebkādā apstrādes 
posmā esošas) piegādes, tomēr īpašus 
nosacījumus piemērojot valstīm, ar kurām 
Savienībai ir izveidota stratēģiskā 
partnerība attiecībā uz izejvielām, kas dod 
lielākas garantijas saistībā ar piegādes 
riskiem.

(7) Attiecībā uz dažām izejvielām 
Savienība ir teju pilnīgi atkarīga no vienas 
valsts piegādēm. Šāda atkarība rada augstu 
piegādes traucējumu risku un Ķīnas 
Tautas Republikas gadījumā palielina 
Savienības neaizsargātības un drošības 
riskus. Tāpat liels skaits stratēģisko 
izejvielu tiek iegūtas no valstīm, kurās 
kalnrūpniecība ir saistīta ar nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem, pārvaldības 
pasliktināšanos, konfliktiem un vides 
iznīcināšanu. Lai ierobežotu šādu 
nelabvēlīgu ietekmi un palielinātu 
Savienības ekonomikas noturību, būtu 
jācenšas panākt, lai līdz 2030. gadam 
Savienība vairs nebūtu atkarīga no vienas 
trešās valsts vairāk nekā 65 % apmērā, 
nākotnē tiecoties turpināt samazināt šo 



PE749.074v02-00 12/63 AD\1283700LV.docx

LV

atkarību līdz aptuveni 45 % apmērā, no 
jebkuras stratēģiski svarīgās izejvielas 
(neapstrādātā veidā vai jebkādā apstrādes 
posmā esošas) piegādes un ka tā ir 
īstenojusi autonomus un sadarbīgus 
pasākumus, lai mazinātu cilvēktiesību 
pārkāpumu un vides iznīcināšanas risku 
izejvielu piegādes ķēdē, tostarp izmantojot 
stratēģiskās partnerības. Turklāt šāda 
atkarība būtu pakāpeniski jāsamazina un 
jānoved līdz minimumam gadījumos, kad 
tā mūs saista ar nedemokrātiskām 
valstīm, kuras aktīvi apstrīd uz 
noteikumiem balstītu starptautisko 
sistēmu.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Lai dažādotu Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādi, Komisijai ar valdes 
atbalstu būtu jāidentificē tādi stratēģiskie 
projekti trešajās valstīs, kuros ir plānots 
aktīvi veikt stratēģisko izejvielu ieguvi, 
apstrādi vai reciklēšanu. Lai nodrošinātu 
šādu stratēģisko projektu efektīvu 
īstenošanu, tiem nepieciešama labāka 
piekļuve finansējumam. Lai nodrošinātu, 
ka tie rada pievienoto vērtību, būtu 
jāizvērtē projektu atbilstība noteiktiem 
kritērijiem. Tāpat kā Savienībā 
īstenotajiem projektiem arī trešajās valstīs 
īstenotajiem stratēģiskajiem projektiem 
būtu jāstiprina Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādes drošība, jāapliecina 
pienācīga tehniska īstenojamība, un tie 
būtu jāīsteno ilgtspējīgā veidā. Projektiem, 
kuri tiek īstenoti jaunietekmes tirgos un 
jaunattīstības ekonomikās, vajadzētu būt 
abpusēji izdevīgiem Savienībai un 
iesaistītajai trešajai valstij un būtu jārada 
pievienotā vērtība šajā valstī, ņemot arī 
vērā atbilstību Savienības kopējai 
tirdzniecības politikai. Šāda vērtība var 

(10) Lai dažādotu Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādi, Komisijai ar valdes 
atbalstu un, ja iespējams, koordinējot 
darbības ar līdzīgi domājošiem 
partneriem, tostarp G7, NATO un EBTA 
dalībvalstīm, būtu jāidentificē tādi 
stratēģiskie projekti trešajās valstīs, kuros 
ir plānots aktīvi veikt stratēģisko izejvielu 
ieguvi, transportēšanu, apstrādi vai 
reciklēšanu. Lai nodrošinātu šādu 
stratēģisko projektu efektīvu īstenošanu un 
to savstarpēju izdevīgumu, trešām valstīm 
nepieciešama labāka piekļuve 
finansējumam un zināšanu un tehnoloģiju 
nodošanas mehānismiem. Lai nodrošinātu, 
ka tie rada pievienoto vērtību, būtu 
jāizvērtē projektu atbilstība noteiktiem 
kritērijiem. Tāpat kā Savienībā 
īstenotajiem projektiem arī trešajās valstīs 
īstenotajiem stratēģiskajiem projektiem 
būtu jāstiprina Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādes drošība, jāapliecina 
pienācīga tehniska īstenojamība, un tie 
būtu jāīsteno ilgtspējīgā veidā, pilnībā 
ievērojot cilvēktiesības un vidi un 



AD\1283700LV.docx 13/63 PE749.074v02-00

LV

izrietēt no projekta devuma vairāk nekā 
vienā vērtības ķēdes posmā, kā arī no tā 
radītajiem plašākiem ekonomiskajiem un 
sociālajiem ieguvumiem, ieskaitot 
starptautiskajiem standartiem atbilstošu 
darbavietu radīšanu. Ja Komisijas 
vērtējumā šie kritēriji ir izpildīti, tai būtu 
jāpublicē lēmums, kurā projektu atzīst par 
stratēģisku projektu.

pamatojoties uz stingriem ietekmes uz vidi 
un sociālās ietekmes novērtējumiem, kā 
arī uzticamības principa īstenošanu. 
Projektiem, kuri tiek īstenoti jaunietekmes 
tirgos un jaunattīstības ekonomikās, 
vajadzētu būt abpusēji izdevīgiem 
Savienībai un iesaistītajai trešajai valstij un 
būtu jārada pievienotā vērtība šajā valstī, 
ņemot arī vērā ES līgumos nostiprinātos 
principus, atbilstību Savienības kopējai 
tirdzniecības politikai un stratēģiskās 
prioritātes, kā arī attiecīgos starptautiskos 
nolīgumus un konvencijas, it sevišķi SDO 
konvencijas un tiesības uz brīvu, 
iepriekšēju un apzinātu piekrišanu 
saskaņā ar ANO Deklarāciju par 
pirmiedzīvotāju tautu tiesībām 
(UNDRIP). Šāda vērtība var izrietēt no 
projekta devuma vairāk nekā vienā visas 
vērtības ķēdes posmā, kā arī no tā 
radītajiem plašākiem ekonomiskajiem un 
sociālajiem ieguvumiem, ieskaitot 
starptautiskajiem standartiem atbilstošu 
darbavietu radīšanu. Ja Komisijas 
vērtējumā šie kritēriji ir izpildīti, tai būtu 
jāpublicē lēmums, kurā projektu atzīst par 
stratēģisku projektu.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Lai nodrošinātu intensīvākas 
izejvielu ražošanas ilgtspēju, jauni izejvielu 
projekti būtu jāīsteno ilgtspējīgā veidā. 
Šajā nolūkā stratēģiskie projekti, kuri 
saņem atbalstu šīs regulas satvarā, būtu 
jāvērtē, ņemot vērā starptautiskos 
instrumentus, kas aptver visus ES 
ilgtspējīgu izejvielu principos31 uzsvērtos 
ilgtspējas aspektus, tostarp vides 
aizsardzības, sociāli atbildīgas prakses, arī 
cilvēktiesību, piemēram, sieviešu tiesību, 
kā arī pārredzamas uzņēmējdarbības 
prakses nodrošināšanu. Projektiem arī būtu 

(11) Lai nodrošinātu intensīvākas 
izejvielu ražošanas sociālo un vidisko 
ilgtspēju, jauni izejvielu projekti būtu 
jāīsteno ilgtspējīgā veidā, ņemot vērā 
cilvēktiesības. Šajā nolūkā stratēģiskie 
projekti, kuri saņem atbalstu šīs regulas 
satvarā, būtu jāvērtē, ņemot vērā 
starptautiskos instrumentus, kas aptver 
visus ES ilgtspējīgu izejvielu principos31 
uzsvērtos ilgtspējas aspektus, tostarp vides 
aizsardzības, sociāli atbildīgas prakses, arī 
cilvēktiesību, piemēram, sieviešu un bērnu 
tiesību, kā arī pārredzamas 



PE749.074v02-00 14/63 AD\1283700LV.docx

LV

jānodrošina vietējo kopienu godprātīga 
iesaiste, kā arī visaptveroša un jēgpilna 
sabiedriskā apspriešana, tostarp arī ar 
pamatiedzīvotājiem. Lai projektu 
virzītājiem nodrošinātu skaidru un efektīvu 
veidu, kā izpildīt šo kritēriju, par 
pietiekamu būtu uzskatāma atbilstība 
attiecīgajiem Savienības tiesību aktiem, 
starptautiskajiem standartiem, vadlīnijām 
un principiem vai dalība šajā regulā atzītās 
sertifikācijas programmās.

uzņēmējdarbības prakses nodrošināšanu. 
Projektiem arī būtu jānodrošina vietējo 
kopienu godprātīga iesaiste, kā arī 
visaptveroša, pragmatiska un jēgpilna 
iepriekšēja sabiedriskā apspriešana, tostarp 
arī ar pamatiedzīvotājiem. Lai projektu 
virzītājiem nodrošinātu skaidru un efektīvu 
veidu, kā izpildīt šo kritēriju, par 
pietiekamu būtu uzskatāma atbilstība 
attiecīgajiem Savienības tiesību aktiem, 
tostarp Direktīvai par uzņēmumu 
pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju par 
tādu produktu aizliegšanu Savienības 
tirgū, kas izgatavoti, izmantojot piespiedu 
darbu, starptautiskajiem standartiem, 
vadlīnijām un principiem vai atbilstība šajā 
regulā atzītām sertifikācijas programmām. 
Projektu virzītājiem vajadzētu būt 
padziļinātai izpratnei par valsti, ar kuru 
viņi risina sarunas, jāveido attiecības ar 
vietējām kopienām un patiesi jāizprot viņu 
vajadzības, ieguldījums un rezultāti 
projektā. ES ir jāveido ilgtermiņa 
partnerības, kas pārsniedz mērķi tikai 
piekļūt izejvielām, bet rada diplomātiskas 
saites dziļi polarizētā ģeopolitiskajā 
kontekstā. Lai nodrošinātu, ka 
stratēģiskie projekti tiek īstenoti 
ilgtspējīgā veidā un tajos tiek ievērotas 
cilvēktiesības, būtu jāizveido īpaša 
padomes apakšgrupa, kurā piedalītos 
eksperti no dalībvalstīm un Komisijas, kā 
arī attiecīgās ieinteresētās personas, lai 
uzraudzītu un novērstu iespējamos 
trūkumus saistībā ar šiem aspektiem.

__________________ __________________
31 Eiropas Komisija, Iekšējā tirgus, 
rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU 
ģenerāldirektorāts, EU principles for 
sustainable raw materials, Publikāciju 
birojs, 2021. g., 
https://data.europa.eu/doi/10.2873/27875.

31 Eiropas Komisija, Iekšējā tirgus, 
rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU 
ģenerāldirektorāts, EU principles for 
sustainable raw materials, Publikāciju 
birojs, 2021. g., 
https://data.europa.eu/doi/10.2873/27875.

Grozījums Nr. 15
Regulas priekšlikums
12. apsvērums



AD\1283700LV.docx 15/63 PE749.074v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Ikvienam stratēģisko izejvielu 
projekta virzītājam būtu jāvar vērsties pie 
Komisijas, lai tā atzītu attiecīgo projektu 
par stratēģisku projektu. Pieteikumā būtu 
jāiekļauj vairāki dokumenti un pierādījumi 
par atbilstību kritērijiem. Lai varētu labāk 
novērtēt projekta sociālo, vidisko un 
ekonomisko dzīvotspēju, īstenojamību, kā 
arī prognožu ticamības līmeni, projekta 
virzītājam būtu jānorāda arī projekta 
klasifikācija saskaņā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas resursu pamatklasifikāciju, 
un objektīvas validācijas nolūkā šī 
klasifikācija būtu jāpamato ar atbilstošiem 
pierādījumiem. Pieteikumā būtu jāiekļauj 
arī projekta īstenošanas grafiks, lai varētu 
aplēst, kad projekts varētu sākt veicināt 
iekšzemes jaudas vai dažādošanas kritēriju 
izpildi. Tā kā, lai izrakteņu ieguves projekti 
tiktu īstenoti efektīvi, būtiska nozīme ir 
sabiedrības atbalstam, projekta virzītājam 
arī būtu jāiesniedz sabiedrības atbalsta 
nodrošināšanas pasākumu plāns. Īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš sociālajiem 
partneriem, pilsoniskajai sabiedrībai un 
citiem uzraudzībā iesaistītajiem. Virzītājam 
arī būtu jāiesniedz uzņēmējdarbības plāns, 
kurā iekļauta informācija par projekta 
finansiālo dzīvotspēju un sniegts 
finansējuma un jau noslēgto patēriņa 
līgumu pārskats, kā arī aplēses par 
potenciāli radītajām darbavietām un 
projekta vajadzībām attiecībā uz prasmīgu 
darbaspēku, ieskaitot darbinieku 
kvalifikācijas celšanu un pārkvalificēšanos.

(12) Ikvienam stratēģisko izejvielu 
projekta virzītājam būtu jāvar vērsties pie 
Komisijas, lai tā atzītu attiecīgo projektu 
par stratēģisku projektu. Pieteikumā būtu 
jāiekļauj vairāki dokumenti un pierādījumi 
par atbilstību kritērijiem. Lai varētu labāk 
novērtēt projekta sociālo, vidisko un 
ekonomisko dzīvotspēju, īstenojamību, kā 
arī prognožu ticamības līmeni, projekta 
virzītājam būtu jānorāda arī projekta 
klasifikācija saskaņā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas resursu pamatklasifikāciju, 
un objektīvas validācijas nolūkā šī 
klasifikācija būtu jāpamato ar atbilstošiem 
pierādījumiem. Pieteikumā būtu jāiekļauj 
arī projekta īstenošanas grafiks, lai varētu 
aplēst, kad projekts varētu sākt veicināt 
iekšzemes jaudas vai dažādošanas kritēriju 
izpildi. Tā kā, lai izrakteņu ieguves projekti 
tiktu īstenoti efektīvi, būtiska nozīme ir 
sabiedrības atbalstam, projekta virzītājam 
arī būtu jāiesniedz sabiedrības līdzdalības 
nodrošināšanas pasākumu plāns. Īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš sociālajiem 
partneriem, pilsoniskajai sabiedrībai un 
citiem uzraudzībā iesaistītajiem. Virzītājam 
arī būtu jāiesniedz uzņēmējdarbības plāns, 
kurā iekļauta informācija par projekta 
finansiālo dzīvotspēju un sniegts 
finansējuma un jau noslēgto patēriņa 
līgumu pārskats, kā arī aplēses par 
potenciāli radītajām darbavietām un 
projekta vajadzībām attiecībā uz prasmīgu 
darbaspēku, ieskaitot darbinieku 
kvalifikācijas celšanu un pārkvalificēšanos.

Or. en

Grozījums Nr. 16
 
Regulas priekšlikums
13. apsvērums



PE749.074v02-00 16/63 AD\1283700LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Lai nodrošinātu pieteikumu 
efektīvu un rezultatīvu izskatīšanu, 
Komisijai būtu jāspēj prioritizēt ar 
nepietiekami pārstāvētiem vērtības ķēdes 
posmiem vai stratēģiskajām izejvielām 
saistīto projektu pieteikumus un tādējādi 
nodrošināt Savienības līdzsvarotu virzību 
uz visu šajā regulā iekļauto Savienības 
kapacitātes kritēriju izpildi.

(13) Lai nodrošinātu pieteikumu 
efektīvu un rezultatīvu izskatīšanu, 
Komisijai būtu jāspēj prioritizēt ar 
nepietiekami pārstāvētiem vērtības ķēdes 
posmiem vai stratēģiskajām izejvielām 
saistīto projektu pieteikumus un tādējādi 
nodrošināt Savienības līdzsvarotu virzību 
uz visu šajā regulā iekļauto Savienības 
kapacitātes kritēriju izpildi. Komisijai būtu 
arī proaktīvi jāmeklē partnervalstis, lai 
veicinātu stratēģisko sadarbību.

Or. en

Grozījums Nr. 17
 
Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Tā kā, lai nodrošinātu stratēģiskā 
projekta efektīvu īstenošanu, ir 
nepieciešama sadarbība ar dalībvalsti, 
kuras teritorijā projekts tiks īstenots, 
dalībvalstij vajadzētu būt tiesīgai iebilst un 
tādējādi nepieļaut, ka projektam tiek 
piešķirts stratēģiska projekta statuss pret 
tās gribu. Tādā gadījumā attiecīgajai 
dalībvalstij būtu jāsniedz sava atteikuma 
pamatojums, atsaucoties uz 
piemērojamajiem kritērijiem. Savienībai 
arī nevajadzētu piešķirt stratēģiska projekta 
statusu tādiem projektiem, ko trešā valsts 
īstenos pret tās valdības gribu, tāpēc tai 
būtu jāatturas no šādas rīcības, ja pret to 
iebilst trešās valsts valdība.

(14) Tā kā, lai nodrošinātu stratēģiskā 
projekta efektīvu īstenošanu, ir 
nepieciešama sadarbība ar dalībvalsti, 
kuras teritorijā projekts tiks īstenots, 
dalībvalstij vajadzētu būt tiesīgai iebilst un 
tādējādi nepieļaut, ka projektam tiek 
piešķirts stratēģiska projekta statuss pret 
tās gribu. Tādā gadījumā attiecīgajai 
dalībvalstij būtu jāsniedz sava atteikuma 
pamatojums, atsaucoties uz 
piemērojamajiem kritērijiem. Savienībai 
arī nevajadzētu piešķirt stratēģiska projekta 
statusu tādiem projektiem, ko trešā valsts 
īstenos pret tās valdības gribu, tāpēc tai 
būtu jāatturas no šādas rīcības, ja pret to 
iebilst trešās valsts valdība, ņemot vērā, ka 
vides un sociālā ietekme ir galvenie 
faktori, kas izraisa sabiedrības iebildumus 
ieguves nozarē. 

Or. en



AD\1283700LV.docx 17/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 18
Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Tā kā stratēģiskajiem projektiem ir 
liela nozīme Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādes drošības nodrošināšanā 
un tie veicina Savienības atvērto 
stratēģisko autonomiju un zaļo un digitālo 
pārkārtošanos, atbildīgajām atļaujas 
izsniedzošajām iestādēm tie būtu jāuzskata 
par sabiedriski nozīmīgiem. Atļauja īstenot 
stratēģiskos projektus, kuriem ir negatīva 
ietekme uz vidi, ciktāl uz to attiecas 
Direktīvas 2000/60EK, Padomes Direktīva 
92/43/EEK un Direktīvas 2009/147/EK39 
darbības joma, ir izsniedzama, ja atbildīgā 
atļauju izsniedzošā iestāde, pamatojoties uz 
konkrētā gadījuma novērtējumu, secina, ka 
projekta īstenotās sabiedrības intereses ir 
svarīgākas par ietekmi, ja vien ir izpildīti 
visi šo direktīvu nosacījumi. Attiecīgos 
gadījumos konkrētā projekta novērtējumā 
būtu jāņem vērā ieguves vietas ģeoloģiskā 
specifika, kuras dēļ lēmumi ir piesaistīti 
konkrētai vietai.

(19) Tā kā stratēģiskajiem projektiem ir 
liela nozīme Savienības stratēģisko 
izejvielu piegādes drošības nodrošināšanā 
un tie veicina Savienības drošību, noturību 
atvērto stratēģisko autonomiju un zaļo un 
digitālo pārkārtošanos, atbildīgajām 
atļaujas izsniedzošajām iestādēm tie būtu 
jāuzskata par sabiedriski nozīmīgiem. 
Atļauja īstenot stratēģiskos projektus, 
kuriem ir negatīva ietekme uz vidi, ciktāl 
uz to attiecas Direktīvas 2000/60/EK, 
Padomes Direktīva 92/43/EEK un 
Direktīvas 2009/147/EK darbības joma, ir 
izsniedzama, ja atbildīgā atļauju 
izsniedzošā iestāde, pamatojoties uz 
konkrētā gadījuma novērtējumu, secina, ka 
projekta īstenotās sabiedrības intereses ir 
svarīgākas par ietekmi, ja vien ir izpildīti 
visi šo direktīvu nosacījumi. Attiecīgos 
gadījumos konkrētā projekta novērtējumā 
būtu jāņem vērā ieguves vietas ģeoloģiskā 
specifika, kuras dēļ lēmumi ir piesaistīti 
konkrētai vietai.

__________________ __________________
39 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/147/EK (2009. gada 
30. novembris) par savvaļas putnu 
aizsardzību (OV L 20, 26.1.2010., 7.–
25. lpp.).

39 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/147/EK (2009. gada 
30. novembris) par savvaļas putnu 
aizsardzību (OV L 20, 26.1.2010., 7.–
25. lpp.).

Or. en

Grozījums Nr. 19
Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Lai mazinātu atļauju izsniegšanas 
procesa sarežģītību un palielinātu 

(20) Lai mazinātu atļauju izsniegšanas 
procesa sarežģītību un palielinātu 



PE749.074v02-00 18/63 AD\1283700LV.docx

LV

efektivitāti un pārredzamību, kritiski 
svarīgo izejvielu projektu virzītājiem būtu 
jāvar sadarboties ar vienu valsts iestādi, 
kura atbild par visa atļaujas izsniegšanas 
procesa virzīšanu un koordinēšanu, un 
stratēģisko projektu gadījumā iestāde 
izsniedz visaptverošu lēmumu atbilstošā 
termiņā. Šajā nolūkā dalībvalstīm būtu 
jāieceļ viena kompetentā valsts iestāde. Ja 
to paredz dalībvalsts iekšējā kārtība, ir 
jābūt iespējai kompetentās valsts iestādes 
uzdevumus deleģēt citai iestādei ar tādiem 
pašiem nosacījumiem. Lai nodrošinātu 
pienākumu efektīvu izpildi, dalībvalstīm 
savai kompetentajai valsts iestādei vai citai 
iestādei, kas rīkojas tās vārdā, būtu 
jānodrošina pietiekami daudz darbinieku 
un resursu.

efektivitāti un pārredzamību, kritiski 
svarīgo izejvielu projektu virzītājiem būtu 
jāvar sadarboties ar vienu valsts iestādi, 
kura atbild par visa atļaujas izsniegšanas 
procesa virzīšanu un koordinēšanu, un 
stratēģisko projektu gadījumā iestāde 
izsniedz visaptverošu lēmumu atbilstošā 
termiņā. Šajā nolūkā dalībvalstīm būtu 
jāieceļ viena kompetentā valsts iestāde. Ja 
to paredz dalībvalsts iekšējā kārtība, ir 
jābūt iespējai kompetentās valsts iestādes 
uzdevumus deleģēt citai iestādei ar tādiem 
pašiem nosacījumiem. Lai nodrošinātu 
pienākumu efektīvu izpildi, dalībvalstīm 
savai kompetentajai valsts iestādei vai citai 
iestādei, kas rīkojas tās vārdā, būtu 
jānodrošina pietiekami daudz kvalificētu 
darbinieku un resursu.

Or. en

Grozījums Nr. 20
 
Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Konflikti par zemes izmantošanu 
var radīt šķēršļus kritiski svarīgo izejvielu 
projektu īstenošanai. Labi izstrādāti plāni, 
ieskaitot telpiskos plānus un zonējumu, 
kuros ir ņemts vērā kritiski svarīgo 
izejvielu projektu īstenošanas potenciāls un 
izvērtēta to iespējamā ietekme uz vidi, var 
palīdzēt līdzsvarot sabiedrības labumu un 
intereses, mazināt konfliktu risku un 
paātrināt izejvielu projektu ilgtspējīgu 
īstenošanu Savienībā. Līdz ar to 
atbildīgajām valsts, reģionālajām un 
vietējām iestādēm, izstrādājot attiecīgos 
plānus, būtu jāapsver iespēja tajos iekļaut 
noteikumus par izejvielu projektiem.

(25) Konflikti par zemes izmantošanu 
var rasties, īstenojot kritiski svarīgo 
izejvielu projektus, jo īpaši jaunattīstības 
valstīs, kur piespiedu izlikšana no mājokļa 
vai pārvietošana ir kalnrūpniecības 
darbību parasta iezīme. Labi izstrādāti 
plāni, ieskaitot telpiskos plānus un 
zonējumu, kuros ir ņemts vērā kritiski 
svarīgo izejvielu projektu īstenošanas 
potenciāls un izvērtēta to iespējamā 
ietekme uz vidi, var palīdzēt līdzsvarot 
sabiedrības labumu un intereses, mazināt 
konfliktu risku un paātrināt izejvielu 
projektu ilgtspējīgu īstenošanu Savienībā. 
Līdz ar to atbildīgajām valsts, reģionālajām 
un vietējām iestādēm, izstrādājot attiecīgos 
plānus, būtu jāapsver iespēja tajos iekļaut 
noteikumus par izejvielu projektiem. 



AD\1283700LV.docx 19/63 PE749.074v02-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Lai pārvarētu ierobežojumus, ko 
rada patlaban bieži vien sadrumstalotie 
publiskie un privātie investīciju centieni, 
veicinātu integrāciju un ieguldījumu 
ienesīgumu, Komisijai, dalībvalstīm un 
atbalstošajām bankām vajadzētu labāk 
koordinēt rīcību un veidot esošo Savienības 
un valstu finansējuma programmu 
sinerģiju, kā arī nodrošināt labāku 
koordināciju un sadarbību ar nozari un 
galvenajām privātā sektora ieinteresētajām 
personām. Šajā nolūkā būtu jāizveido īpaša 
valdes apakšgrupa, kurā darbotos 
dalībvalstu un Komisijas eksperti, kā arī 
attiecīgās publiskās finanšu iestādes. Šajā 
apakšgrupā būtu jāpārrunā stratēģisko 
projektu individuālās finansējuma 
vajadzības un to pašreizējās finansējuma 
iespējas, lai projektu virzītājiem sniegtu 
ieteikumus par to, kā vislabāk piekļūt 
esošajām finansējuma iespējām. Pārrunājot 
stratēģisko projektu finansēšanu un 
sniedzot par to ieteikumus, valdei būtu jo 
īpaši jāņem vērā stratēģija Global 
Gateway42.

(28) Lai pārvarētu ierobežojumus, ko 
rada patlaban bieži vien sadrumstalotie 
publiskie un privātie investīciju centieni, 
veicinātu integrāciju un ieguldījumu 
ienesīgumu, Komisijai, dalībvalstīm un 
atbalstošajām bankām vajadzētu labāk 
koordinēt rīcību un veidot esošo Savienības 
un valstu finansējuma programmu 
sinerģiju, kā arī nodrošināt labāku 
koordināciju un sadarbību ar nozari un 
galvenajām privātā sektora ieinteresētajām 
personām. Šajā nolūkā būtu jāizveido īpaša 
valdes apakšgrupa, kurā darbotos 
dalībvalstu un Komisijas eksperti, kā arī 
attiecīgās publiskās finanšu iestādes. Šajā 
apakšgrupā būtu jāpārrunā stratēģisko 
projektu individuālās finansējuma 
vajadzības un to pašreizējās finansējuma 
iespējas, lai projektu virzītājiem sniegtu 
ieteikumus par to, kā vislabāk piekļūt 
esošajām finansējuma iespējām. Pārrunājot 
stratēģisko projektu finansēšanu un 
sniedzot par to ieteikumus, valdei būtu jo 
īpaši jāņem vērā stratēģija Global 
Gateway42. Turklāt valde nodrošina, ka 
stratēģisko projektu finansēšana trešās 
valstīs atbilst mērķiem un vispārējiem 
principiem, kas noteikti NDICI — 
"Eiropa pasaulē" regulā, starptautiskajās 
vadlīnijās par investīcijām un 
konvencijās.

__________________ __________________
42 Kopīgs paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, 
Reģionu komitejai un Eiropas Investīciju 
bankai “Global Gateway” (JOIN(2021) 30 

42 Kopīgs paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, 
Reģionu komitejai un Eiropas Investīciju 
bankai "Global Gateway" (JOIN(2021) 30 



PE749.074v02-00 20/63 AD\1283700LV.docx

LV

final). final).

Grozījums Nr. 22
Regulas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Zemes novērošanā iegūtie kosmosa 
dati un pakalpojumi var veicināt ilgtspējīgu 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēžu 
veidošanu, nodrošinot nepārtrauktu 
informācijas plūsmu, kas var būt noderīga 
tādām darbībām kā ieguves apgabalu 
uzraudzība un pārvaldība, vides un 
sociālekonomiskās ietekmes novērtējums 
un minerālresursu izpēte. Tā kā zemes 
novērošanā var iegūt datus arī par attāliem 
un nepieejamiem apgabaliem, dalībvalstīm 
būtu jāapsver iespēja to, cik vien 
iespējams, izmantot savu valsts izpētes 
programmu izstrādē un īstenošanā.

(33) Zemes novērošanā iegūtie kosmosa 
dati un pakalpojumi var veicināt ilgtspējīgu 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēžu 
veidošanu, nodrošinot nepārtrauktu 
informācijas plūsmu, kas var būt noderīga 
tādām darbībām kā ieguves apgabalu 
uzraudzība un pārvaldība, vides un 
sociālekonomiskās ietekmes novērtējums 
un minerālresursu izpēte. Tā kā zemes 
novērošanā var iegūt datus arī par attāliem 
un nepieejamiem apgabaliem, dalībvalstīm 
būtu jāapsver iespēja to, cik vien 
iespējams, izmantot savu valsts izpētes 
programmu izstrādē un īstenošanā. 
Vienlaikus būtu jāizvērtē, kā izmantot 
Copernicus pakalpojumus un citas 
kosmosa tehnoloģijas, lai atklātu 
nelikumīgas un ekspluatējošas 
izmantošanas gadījumus, kas būtu 
papildus jāapkaro, palielinot šo izejvielu 
pieejamību likumīgiem, videi nekaitīgiem 
un ilgtspējīgiem projektiem.

Or. en

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Lai garantētu lielāku piegāžu 
drošību, ir jānostiprina Savienības kritiski 
svarīgo izejvielu vērtības ķēde, tomēr 
kritiski svarīgo izejvielu piegādes ķēdes arī 
turpmāk būs globālas un pakļautas ārējiem 
faktoriem. Neseni un aktuāli notikumi, 

(34) Lai garantētu lielāku piegāžu 
drošību, ir jānostiprina Savienības kritiski 
svarīgo izejvielu vērtības ķēde, tomēr 
kritiski svarīgo izejvielu piegādes ķēdes arī 
turpmāk būs globālas un pakļautas ārējiem 
faktoriem. Neseni un aktuāli notikumi, 



AD\1283700LV.docx 21/63 PE749.074v02-00

LV

sākot no COVID-19 krīzes un beidzot ar 
neprovocēto un nepamatoto militāro 
agresiju pret Ukrainu, ir uzskatāmi 
parādījuši dažu Savienības piegādes ķēžu 
ievainojamību pret piegādes 
pārtraukumiem. Lai dalībvalstis un Eiropas 
rūpniecība varētu paredzēt piegādes 
pārtraukumus un sagatavoties to seku 
risināšanai, būtu jāizstrādā pasākumi, ar ko 
palielināt uzraudzības spējas, koordinēt 
stratēģiskos krājumus un stiprināt 
uzņēmumu gatavību.

piemēram, Covid-19 krīze, Krievijas 
neprovocētā un nepamatotā militārā 
agresija pret Ukrainu un Ķīnas Tautas 
Republikas pieaugošais pašapzinīgums un 
agresīvā nostāja pret Taivānu, kā arī 
kopumā aizvien sarežģītāka ģeopolitiskā 
situācija visā pasaulē, ir uzskatāmi 
parādījuši dažu Savienības piegādes ķēžu 
ievainojamību pret piegādes 
pārtraukumiem. Lai dalībvalstis un Eiropas 
rūpniecība varētu paredzēt piegādes 
pārtraukumus un sagatavoties to seku 
risināšanai, būtu jāizstrādā pasākumi, ar ko 
palielināt uzraudzības spējas, informācijas 
apmaiņu, koordinēt stratēģiskos krājumus 
un stiprināt uzņēmumu gatavību.

Grozījums Nr. 24
Regulas priekšlikums
46. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(46) Lai risinātu pašreizējo informācijas 
trūkumu par kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas potenciālu slēgtajos ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksos, dalībvalstīm, ievērojot 
Savienības konkurences noteikumus, būtu 
jāizveido datubāze, kurā būtu iekļauta visa 
attiecīgā informācija atgūšanas 
veicināšanai, jo īpaši informācija par 
kritiski svarīgo izejvielu apjomiem un 
koncentrāciju ieguves rūpniecības 
atkritumu apsaimniekošanas kompleksā. Šī 
informācija būtu jāpublicē lietotājiem 
draudzīgā un digitālā formātā, nodrošinot 
piekļuvi detalizētākai tehniskajai 
informācijai. Lai atvieglotu lietotājiem 
draudzīgu piekļuvi informācijai, 
dalībvalstīm būtu, piemēram, jāizveido 
vienots kontaktpunkts, kas pavērtu iespējas 
padziļinātai saziņai ar potenciāliem kritiski 
svarīgo izejvielu atgūšanas projektu 
attīstītājiem. Datubāze būtu jāveido tā, lai 
potenciāli projektu virzītāji varētu ērti 
identificēt kompleksus ar augstu 
ekonomiski lietderīgas atgūšanas 

(46) Lai risinātu pašreizējo informācijas 
trūkumu par kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas potenciālu slēgtajos ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksos, dalībvalstīm, ievērojot 
Savienības konkurences noteikumus, būtu 
jāizveido datubāze, kurā būtu iekļauta visa 
attiecīgā informācija atgūšanas 
veicināšanai, jo īpaši informācija par 
kritiski svarīgo izejvielu apjomiem un 
koncentrāciju ieguves rūpniecības 
atkritumu apsaimniekošanas kompleksā. Šī 
informācija būtu jāpublicē lietotājiem ērtā 
un digitālā formātā, nodrošinot piekļuvi 
detalizētākai tehniskajai informācijai. Lai 
atvieglotu interaktīvu un lietotājiem ērtu 
piekļuvi informācijai, dalībvalstīm būtu, 
piemēram, jāizveido vienots kontaktpunkts, 
kas pavērtu iespējas padziļinātai saziņai ar 
potenciāliem kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas projektu attīstītājiem. Datubāze 
būtu jāveido tā, lai potenciāli projektu 
virzītāji varētu ērti identificēt kompleksus 
ar augstu ekonomiski lietderīgas atgūšanas 
potenciālu. Lai koncentrētu ierobežotos 



PE749.074v02-00 22/63 AD\1283700LV.docx

LV

potenciālu. Lai koncentrētu ierobežotos 
resursus, dalībvalstīm, vācot informāciju, 
būtu jāievēro pakāpeniska pieeja un 
padziļināta informācija būtu jāievāc tikai 
par daudzsološākajiem kompleksiem. 
Informācijas vākšanas mērķim vajadzētu 
būt precīzas un reprezentatīvas 
informācijas sniegšanai par ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksiem un pēc iespējas labāku 
norāžu iegūšanai par kritiski svarīgo 
izejvielu atgūšanas potenciālu.

resursus, dalībvalstīm, vācot informāciju, 
būtu jāievēro pakāpeniska pieeja un 
padziļināta informācija būtu jāievāc tikai 
par daudzsološākajiem kompleksiem. 
Informācijas vākšanas mērķim vajadzētu 
būt precīzas un reprezentatīvas 
informācijas sniegšanai par ieguves 
rūpniecības atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksiem un pēc iespējas labāku 
norāžu iegūšanai par kritiski svarīgo 
izejvielu atgūšanas potenciālu.

Or. en

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
49. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(49) Savienības tirgū pārdotās kritiski 
svarīgās izejvielas bieži tiek sertificētas 
attiecībā uz to ražošanas un piegādes ķēdes 
ilgtspēju. Sertifikātus var iegūt, īstenojot 
dažādas publiskās un privātās sertifikācijas 
programmas, kuru tvērums un stingrība 
atšķiras, tādējādi, iespējams, raisot 
neskaidrības par to, kādi un cik ticami ir 
apgalvojumi par šādi sertificēto Savienības 
tirgū laisto kritiski svarīgo izejvielu 
šķietamo ilgtspēju. Komisijai vajadzētu būt 
tiesīgai pieņemt īstenošanas aktus, ar 
kuriem tiek atzītas sertifikācijas 
programmas, kuras būtu uzskatāmas par 
visaptverošām un uzticamām, dodot 
iestādēm un tirgus dalībniekiem vienotu 
pamatu kritiski svarīgo izejvielu ilgtspējas 
novērtēšanai. Būtu jāatzīst tikai tādas 
sertifikācijas programmas, kurās ir iekļauts 
plašs ilgtspējas aspektu klāsts, tostarp vides 
aizsardzība, cilvēktiesības, arī darba 
tiesības, un uzņēmējdarbības pārredzamība, 
un kuru satvarā ir paredzēta neatkarīga 
trešās puses veikta pārbaude un atbilstības 
uzraudzība. Lai procedūras būtu efektīvas, 

(49) Savienības tirgū pārdotās kritiski 
svarīgās izejvielas bieži tiek sertificētas 
attiecībā uz to ražošanas un piegādes ķēdes 
ilgtspēju. Sertifikātus var iegūt, īstenojot 
dažādas publiskās un privātās sertifikācijas 
programmas, kuru tvērums un stingrība 
atšķiras, tādējādi, iespējams, raisot 
neskaidrības par to, kādi un cik ticami ir 
apgalvojumi par šādi sertificēto Savienības 
tirgū laisto kritiski svarīgo izejvielu 
šķietamo ilgtspēju. Komisijai vajadzētu būt 
tiesīgai pieņemt īstenošanas aktus, ar 
kuriem tiek atzītas sertifikācijas 
programmas, kuras būtu uzskatāmas par 
visaptverošām un uzticamām, dodot 
iestādēm un tirgus dalībniekiem vienotu 
pamatu kritiski svarīgo izejvielu ilgtspējas 
novērtēšanai. Būtu jāatzīst tikai tādas 
sertifikācijas programmas, kurās ir iekļauts 
plašs ilgtspējas aspektu klāsts, tostarp vides 
aizsardzība, cilvēktiesības, arī darba 
tiesības, un uzņēmējdarbības pārredzamība, 
un kuru satvarā ir paredzēta pienācīgas 
rūpības procedūra, tostarp pienācīga 
rūpība attiecībā uz piespiedu darbu, 



AD\1283700LV.docx 23/63 PE749.074v02-00

LV

projektu virzītājiem, kuri iesniedz 
pieteikumus projektu atzīšanai par 
stratēģiskiem projektiem, būtu jāvar 
paļauties uz to, ka dalība atzītā programmā 
apliecina projekta ilgtspējīgu īstenošanu.

neatkarīga trešās puses veikta pārbaude un 
atbilstības uzraudzība. Lai procedūras būtu 
efektīvas, projektu virzītājiem, kuri 
iesniedz pieteikumus projektu atzīšanai par 
stratēģiskiem projektiem, būtu jāvar 
paļauties uz to, ka dalība atzītā programmā 
apliecina projekta ilgtspējīgu īstenošanu.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
50. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(50) Kritiski svarīgo izejvielu ražošana 
dažādos vērtības ķēdes posmos rada 
ietekmi uz vidi — klimatu, ūdeni, faunu un 
floru. Lai ierobežotu šādu kaitējumu un 
veicinātu ilgtspējīgāku kritiski svarīgo 
izejvielu ražošanu, Komisijai būtu jāvar 
izstrādāt sistēmu kritiski svarīgo izejvielu 
vidiskās pēdas aprēķināšanai, ietverot arī 
pārbaudes procesu, lai nodrošinātu, ka 
Savienības tirgū laistajām kritiski 
svarīgajām izejvielām ir publiski norādīta 
informācija par to radīto vidisko pēdu. 
Sistēmas pamatā vajadzētu būt zinātniski 
pamatotām novērtējuma metodēm un 
attiecīgiem starptautiskajiem standartiem 
aprites cikla novērtējuma jomā. Prasība 
deklarēt izejvielas vidisko pēdu būtu 
jāpiemēro tikai tad, ja, pamatojoties uz 
īpašu novērtējumu, ir secināts, ka tas 
palīdzētu sasniegt Savienības klimata un 
vides mērķus, veicinot tādu kritiski svarīgo 
izejvielu iepirkšanu, kurām ir mazāka 
vidiskā pēda, un tam nebūtu 
neproporcionālas ietekmes uz tirdzniecības 
plūsmām. Pēc attiecīgo aprēķina metožu 
apstiprināšanas Komisijai būtu jāizstrādā 
kritiski svarīgo izejvielu snieguma klases, 
tādējādi ļaujot potenciālajiem pircējiem ērti 
salīdzināt pieejamo izejvielu relatīvo 
vidisko pēdu un virzot tirgu ilgtspējīgāku 
izejvielu virzienā. Kritiski svarīgo izejvielu 
pārdevējiem būtu jānodrošina vidiskās 
pēdas deklarācijas pieejamība klientiem. 

(50) Cilvēktiesību pārkāpumu, tostarp 
piespiedu darba, novēršana un izskaušana 
ir viens no Savienības ārējo komerciālo 
un ekonomisko attiecību vadošajiem 
principiem. Kritiski svarīgo izejvielu 
ražošana dažādos vērtības ķēdes posmos 
var nelabvēlīgi ietekmēt cilvēktiesības un 
vidi — klimatu, ūdeni, faunu un floru. Lai 
ierobežotu iespējamus cilvēktiesību 
pārkāpumus un kaitējumu videi un 
veicinātu ilgtspējīgāku kritiski svarīgo 
izejvielu ražošanu, Komisijai būtu jāvar 
izstrādāt sistēmu kritiski svarīgo izejvielu 
vidiskās pēdas aprēķināšanai, ietverot arī 
pārbaudes procesu, lai nodrošinātu, ka 
Savienības tirgū laistajām kritiski 
svarīgajām izejvielām ir publiski norādīta 
informācija par to radīto vidisko pēdu. 
Sistēmas pamatā vajadzētu būt zinātniski 
pamatotām novērtējuma metodēm un 
attiecīgiem starptautiskajiem standartiem, 
tostarp aprites cikla novērtējuma jomā. 
Prasība deklarēt izejvielas ietekmi uz 
cilvēktiesībām un tās vidisko pēdu būtu 
jāpiemēro tikai tad, ja, pamatojoties uz 
īpašu novērtējumu, ir secināts, ka tas 
palīdzētu sasniegt Savienības mērķus 
cilvēktiesību jomā, kā arī klimata un vides 
mērķus, veicinot tādu kritiski svarīgo 
izejvielu iepirkšanu, kurām ir mazāka 
vidiskā pēda, ievērojot Savienības 
saistības cilvēktiesību jomā, un tam nebūtu 
neproporcionālas ietekmes uz tirdzniecības 



PE749.074v02-00 24/63 AD\1283700LV.docx

LV

Savienības tirgū laisto kritiski svarīgo 
izejvielu relatīvās pēdas pārredzamība arī 
varētu veicināt citu Savienības un valstu 
līmeņa politikas virzienu īstenošanu, 
piemēram, stimulu vai zaļo publisko 
iepirkumu kritēriju izmantošanu, veicinot 
kritiski svarīgo izejvielu ar mazāku ietekmi 
uz vidi ražošanu.

plūsmām. Pēc attiecīgo aprēķina metožu 
apstiprināšanas Komisijai būtu jāizstrādā 
kritiski svarīgo izejvielu snieguma klases, 
tādējādi ļaujot potenciālajiem pircējiem ērti 
salīdzināt pieejamo izejvielu relatīvo 
ietekmi uz cilvēktiesībām un vidisko pēdu 
un virzot tirgu ilgtspējīgāku izejvielu 
virzienā. Kritiski svarīgo izejvielu 
pārdevējiem būtu jānodrošina vidiskās 
pēdas deklarācijas pieejamība klientiem 
skaidrā un viegli pieejamā veidā. 
Savienības tirgū laisto kritiski svarīgo 
izejvielu relatīvās pēdas pārredzamība arī 
varētu veicināt citu Savienības un valstu 
līmeņa politikas virzienu īstenošanu, 
piemēram, stimulu vai zaļo publisko 
iepirkumu kritēriju izmantošanu, veicinot 
kritiski svarīgo izejvielu ar mazāku ietekmi 
uz vidi ražošanu.

Grozījums Nr. 27
Regulas priekšlikums
53.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(53a) Programma 2030. gadam ir devusi 
jaunu impulsu, lai nodrošinātu labākus 
iztikas līdzekļus no ieguves resursiem, ar 
nosacījumu, ka rūpīgi tiek ņemti vērā visu 
galveno izcelsmes un uzņēmējvalstu 
dalībnieku viedokļi un vēlmes, lai 
saskaņotu ilgtspējīgas attīstības un 
piegādes drošības jautājumus, piemēram, 
Āfrikas ieguves rūpniecības redzējumu un 
ES Izejvielu iniciatīvu. Vietējā līmenī 
būtu jāīsteno iekļaujoši uzņēmējdarbības 
modeļi, kuros vietējās kopienas piedalās 
lēmumu pieņemšanā, to tiesības tiek 
aizsargātas un tās gūst labumu no ieguves 
rūpniecības.

Or. en



AD\1283700LV.docx 25/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
54. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(54) Savienība ir noslēgusi stratēģiskās 
partnerības ar trešajām valstīm attiecībā uz 
izejvielām, lai īstenotu 2020. gada rīcības 
plānu par kritiski svarīgajām izejvielām. 
Lai dažādotu piegādi, šie centieni būtu 
jāturpina. Lai izstrādātu un nodrošinātu 
saskaņotu satvaru turpmāku partnerību 
noslēgšanai, dalībvalstīm un Komisijai, 
sadarbojoties valdē, būtu jāpārrunā un 
jānodrošina koordinācija par citstarp to, vai 
esošās partnerības sasniedz izvirzītos 
mērķus, jānosaka prioritārās trešās valstis 
jaunām partnerībām, šādu partnerību saturs 
un to saskaņotība, kā arī dalībvalstu 
divpusējās sadarbības ar attiecīgajām 
trešajām valstīm potenciālā sinerģija. 
Savienībai būtu jāmeklē abpusēji izdevīgas 
partnerības ar jaunietekmes tirgiem un 
jaunattīstības ekonomikām atbilstoši tās 
stratēģijai Global Gateway, kuras veicinātu 
tās izejvielu piegādes ķēdes dažādošanu, kā 
arī pievienotu vērtību ražošanai šajās 
valstīs.

(54) Savienība ir noslēgusi stratēģiskās 
partnerības ar trešajām valstīm attiecībā uz 
izejvielām, lai īstenotu 2020. gada rīcības 
plānu par kritiski svarīgajām izejvielām. 
Lai dažādotu piegādi, šie centieni būtu 
jāturpina. Turpmāki centieni jāveltī arī 
sadarbībai un koordinācijai ar 
starptautiskajiem partneriem, it sevišķi ar 
līdzīgi domājošiem partneriem, valstīm, 
kas piedalās iekšējā tirgū, vai 
kandidātvalstīm. Lai izstrādātu un 
nodrošinātu saskaņotu satvaru turpmāku 
partnerību noslēgšanai, dalībvalstīm un 
Komisijai, sadarbojoties valdē un pilnībā 
iesaistot Eiropas Parlamentu, būtu 
jāpārrunā un jānodrošina koordinācija par 
citstarp to, vai esošās partnerības sasniedz 
izvirzītos mērķus, jānosaka prioritārās 
trešās valstis jaunām partnerībām, šādu 
partnerību saturs un to saskaņotība, kā arī 
dalībvalstu divpusējās sadarbības ar 
attiecīgajām trešajām valstīm potenciālā 
sinerģija. Savienībai būtu jāmeklē abpusēji 
izdevīgas partnerības ar jaunietekmes 
tirgiem un jaunattīstības ekonomikām 
atbilstoši tās stratēģijai Global Gateway, 
kuras veicinātu tās izejvielu piegādes ķēdes 
dažādošanu, kā arī pievienotu vērtību 
ražošanai šajās valstīs. Stratēģiskajās 
partnerībās būtu jāiekļauj Savienības 
apņemšanās sniegt tehnisko palīdzību, lai 
novērstu nelikumīgas kapitālas plūsmas, 
uzlabotu starpvalstu korporāciju darbību 
regulējumu un finanšu noteikumus, kā 
arī tehnisko palīdzību valdībām un privātā 
sektora dalībniekiem, lai palīdzētu ievērot 
Savienības tiesību aktus attiecībā uz 
piegādes ķēdes uzticamības pārbaudi.



PE749.074v02-00 26/63 AD\1283700LV.docx

LV

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
55. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(55) Lai atbalstītu ar stratēģisko projektu 
un to finansēšanu, izpētes programmām, 
uzraudzības kapacitāti un stratēģiskajiem 
krājumiem saistīto uzdevumu izpildi un 
atbilstoši konsultētu Komisiju, būtu 
jāizveido Eiropas Kritiski svarīgo izejvielu 
valde. Valdei būtu jāsastāv no dalībvalstīm 
un Komisijas, taču citām personām 
vajadzētu varēt tajā piedalīties novērotāju 
statusā. Lai apkopotu nepieciešamo 
ekspertu pieredzi noteiktu uzdevumu 
īstenošanā, valdei būtu jāizveido pastāvīgas 
apakšgrupas darbam ar finansējuma, 
izpētes, uzraudzības un stratēģisko 
krājumu jautājumiem un tām būtu 
jādarbojas kā tīkliem, kuros tiek iesaistītas 
dažādas attiecīgās valsts iestādes, un 
nepieciešamības gadījumā jākonsultējas ar 
nozares, akadēmiskās vides, pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem un citām 
attiecīgajām ieinteresētajām personām. 
Valdes ieteikumiem un atzinumiem 
vajadzētu būt nesaistošiem un šādu 
ieteikumu vai atzinumu neesamībai 
nevajadzētu atturēt Komisiju no tai šajā 
regulā noteiktu uzdevumu izpildes.

(55) Lai atbalstītu ar stratēģisko projektu 
un to finansēšanu, izpētes programmām, 
uzraudzības kapacitāti un stratēģiskajiem 
krājumiem saistīto uzdevumu izpildi un 
atbilstoši konsultētu Komisiju, būtu 
jāizveido Eiropas Kritiski svarīgo izejvielu 
valde. Valdei būtu jāsastāv no dalībvalstīm 
un Komisijas, taču citām personām, 
piemēram, akadēmisko aprindu 
pārstāvjiem, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, citām ES iestādēm un ES 
aģentūrām, vajadzētu varēt tajā piedalīties 
novērotāju statusā. Eiropas Aizsardzības 
aģentūra būtu jāaicina piedalīties valdes 
sanāksmēs un jāapspriežas par 
jautājumiem, kas saistīti ar kritiski 
svarīgu izejvielu piegādi, kas tieši ietekmē 
aizsardzības rūpniecību. Lai apkopotu 
nepieciešamo ekspertu pieredzi noteiktu 
uzdevumu īstenošanā, valdei būtu jāizveido 
pastāvīgas apakšgrupas darbam ar 
finansējuma, izpētes, uzraudzības, 
stratēģisko krājumu un ilgtspējas 
jautājumiem un tām būtu jādarbojas kā 
tīkliem, kuros tiek iesaistītas dažādas 
attiecīgās valsts iestādes, un 
nepieciešamības gadījumā jākonsultējas ar 
nozares, akadēmiskās vides, pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem un citām 
attiecīgajām ieinteresētajām personām. 
Valdes ieteikumiem un atzinumiem 
vajadzētu būt nesaistošiem un šādu 
ieteikumu vai atzinumu neesamībai 
nevajadzētu atturēt Komisiju no tai šajā 
regulā noteiktu uzdevumu izpildes.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts



AD\1283700LV.docx 27/63 PE749.074v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šīs regulas vispārīgais mērķis ir 
uzlabot iekšējā tirgus darbību, proti, 
izveidot sistēmu, kas nodrošina Savienības 
piekļuvi drošai un ilgtspējīgai apgādei ar 
kritiski svarīgām izejvielām.

1. Šīs regulas vispārīgais mērķis ir 
uzlabot iekšējā tirgus darbību, proti, 
izveidot sistēmu, kas nodrošina Savienības 
piekļuvi drošai, netraucētai un ilgtspējīgai 
apgādei ar kritiski svarīgām un 
stratēģiskām izejvielām, vienlaikus 
stiprinot esošās demokrātiskās partnerības 
un veidojot jaunas diplomātiskās saites.

Grozījums Nr. 31
Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – iii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iii) Savienības reciklēšanas jauda, 
tostarp visos reciklēšanas starpposmos, ir 
tāda, ka ir iespējams saražot vismaz 15 % 
no Savienības stratēģisko izejvielu gada 
patēriņa;

iii) Savienības reciklēšanas jauda, 
tostarp visos reciklēšanas starpposmos, ir 
tāda, ka ir iespējams saražot vismaz 25 % 
no Savienības stratēģisko izejvielu gada 
patēriņa;

Or. en

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) diversificēt Savienības stratēģisko 
izejvielu importu, lai nodrošinātu, ka līdz 
2030. gadam ir panākts, ka ikkatra gadā un 
jebkurā relevantajā pārstrādes posmā 
patērētā stratēģiskā izejviela tiek importēta 
no vairākām trešām valstīm, no kurām 
neviena nenodrošina vairāk par 65 % no 
Savienības gada patēriņa;

b) diversificēt Savienības stratēģisko 
izejvielu importu, lai nodrošinātu, ka līdz 
2030. gadam ir panākts, ka ikkatra gadā un 
jebkurā relevantajā pārstrādes posmā 
patērētā stratēģiskā izejviela tiek importēta 
no vairākām trešām valstīm, no kurām 
neviena nenodrošina vairāk par 65 % no 
Savienības gada patēriņa, un turpināt 
darbu pie tā, lai vēl vairāk samazinātu 
atkarību no atsevišķām trešām valstīm, jo 
īpaši tām, kuras Savienība atzinusi par 
sistēmiskiem sāncenšiem, kas rada tiešu 
apdraudējumu Savienībai un apdraud 



PE749.074v02-00 28/63 AD\1283700LV.docx

LV

noteikumos balstītu multilaterālismu, kā 
arī valstīm, kuras neuztur demokrātiskus 
standartus;

Grozījums Nr. 33
Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) kāpināt Savienības iespējas sekot 
līdzi piegāžu riskam, kas saistīts ar kritiski 
svarīgām izejvielām, un mazināt to;

c) kāpināt Savienības iespējas sekot 
līdzi piegāžu riskam, kas saistīts ar kritiski 
svarīgām izejvielām, un mazināt to, ņemot 
vērā globālo konkurētspēju un nepieļaujot 
nepamatotas izmaksas;

Or. en

Grozījums Nr. 34
Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) nodrošināt Savienības tirgū laisto 
kritiski svarīgo izejvielu un kritiski 
svarīgas izejvielas saturošu produktu brīvu 
apriti un tajā pašā laikā nodrošināt augstu 
vides aizsardzības līmeni, uzlabojot šo 
izejvielu apritīgumu un ilgtspēju.

d) nodrošināt Savienības tirgū laisto 
kritiski svarīgo izejvielu un kritiski 
svarīgas izejvielas saturošu produktu brīvu 
apriti un tajā pašā laikā nodrošināt augstu 
vides aizsardzības un ilgtspējas līmeni, 
uzlabojot šo izejvielu apritīgumu un 
ilgtspēju;

Or. en

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) veicināt Savienības spēju sasniegt 
savus mērķus drošības un aizsardzības 
politikas jomā, nodrošinot kritiski svarīgo 



AD\1283700LV.docx 29/63 PE749.074v02-00

LV

un stratēģisko izejvielu piegādi;

Grozījums Nr. 36
Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

db) strādāt pie tā, lai ierobežotu 
nelikumīgu un plēsonīgu izejvielu ieguvi, 
kam būtu jāveicina šādu izejvielu lielāka 
pieejamība likumīgiem un videi 
nekaitīgiem projektiem;

Or. en

Grozījums Nr. 37
Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts – dc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

dc) stiprināt sadarbību ar līdzīgi 
domājošām valstīm, lai kopīgi risinātu 
pašreizējās un turpmākās globālās 
problēmas;

Or. en

Grozījums Nr. 38
Regulas priekšlikums
1. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja, pamatojoties uz 42. pantā 
minēto ziņojumu, Komisija secina, ka 
Savienība, visticamāk, nesasniegs 
2. punktā noteiktos mērķus, tā novērtē, cik 
lietderīgi un samērīgi būtu ierosināt 
pasākumus vai īstenot savas savas 
pilnvaras Savienības līmenī, lai 
nodrošinātu šo mērķu sasniegšanu.

3. Eiropas Komisijai ne vēlāk kā 
sešus mēnešus pēc šīs regulas 
publicēšanas ir jāpublicē ziņojums, kurā 
izklāstīta metodika attiecībā uz etaloniem, 
ko piemēro katrai stratēģiskajai izejvielai. 
Tajā jāiekļauj katrai izejvielai 
nepieciešamā investīciju līmeņa 
kvantificēšana un pārskats par 
galvenajiem šķēršļiem, kas jāpārvar. Ja, 



PE749.074v02-00 30/63 AD\1283700LV.docx

LV

pamatojoties uz šo sākotnējo ziņojumu vai 
42. pantā minētajiem papildu 3 gadu 
progresa ziņojumiem, Komisija secina, ka 
Savienība, visticamāk, nesasniegs 
2. punktā noteiktos mērķus, ir jāveic jaunu 
pasākumu īstenojamības un samērīguma 
novērtējums, lai nodrošinātu, ka minētos 
mērķus Savienības līmenī var sasniegt.

Or. en

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
1. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Būtu jāveicina atklāts un pastāvīgs 
dialogs starp nozari un politikas 
veidotājiem, lai noteiktu kritērijus, kas ir 
gan tehniski, gan ekonomiski īstenojami, 
kā arī atbilst ES mērķiem.

Grozījums Nr. 40
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3a) "sekundārā izejviela" ir viela vai 
materiāls, kas atgūts no procesu 
atlikumiem vai no nolietotiem produktiem 
un ko var izmantot ražošanas procesos 
neapstrādātu izejvielu vietā vai kopā ar 
tām;

Or. en

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 38.a punkts (jauns)



AD\1283700LV.docx 31/63 PE749.074v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

38a) "aizsardzības ražojumi" ir 
ražojumi, ko piešķir aizsardzības un 
drošības jomā Direktīvas 2009/81/EK 
nozīmē, kā arī kaujas medicīniskais 
ekipējums;

Grozījums Nr. 42
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 62. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

62) “Stratēģiska partnerība” ir 
Savienības un trešās valsts apņemšanās 
pastiprināt sadarbību, kas saistīta ar 
izejvielu vērtības ķēdi un kas iedibināta ar 
nesaistošu instrumentu, kurā izklāstītas 
konkrētas darbības abpusējās interesēs.

62) "Stratēģiska partnerība" ir 
Savienības un trešās valsts savstarpēja 
apņemšanās pastiprināt sadarbību, kas 
saistīta ar izejvielu vērtības ķēdi un kas 
iedibināta ar nesaistošu instrumentu, kurā 
izklāstītas konkrētas darbības abpusējās 
interesēs.

Or. en

Grozījums Nr. 43
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 62.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

62a) "būtiskas izmantošanas 
koncepcija" ir koncepcija, kā aprakstīts 
Komisijas ziņojumā "Atbalsts Komisijai 
būtiskas izmantošanas koncepcijas 
izstrādē" (Supporting the Commission in 
developing an essential use concept), kas 
publicēts 2023. gada martā;

Or. en

Grozījums Nr. 44
Regulas priekšlikums
3. pants – 3.a punkts (jauns)



PE749.074v02-00 32/63 AD\1283700LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Atkāpjoties no šā panta 3. punkta, 
Komisija pēc valdes pieprasījuma sarakstā 
iekļauj papildu izejvielas, ja valde vai 
Komisija, pildot šīs regulas 19. panta 1. 
un 2. punktā un 20. pantā noteiktos 
uzraudzības, stresa testēšanas un 
informēšanas pienākumus, konstatē 
izmaiņas konkrētu izejvielu piegādē un 
piekļuvē tām, kas var apdraudēt 1. panta 
2. punktā noteikto mērķrādītāju 
sasniegšanu.

Or. en

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Kritiski svarīgo un stratēģisko 
izejvielu statusu ņem vērā visos ES tiesību 
aktos, ja materiāli tiek tieši vai netieši 
skarti gan vispārējos tiesību aktos, gan 
tiesību aktos, kas attiecas uz konkrētiem 
produktiem un uz konkrētām vielām.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Visas kritiski svarīgās un 
stratēģiskās izejvielas būtu jāuzskata par 
tādām, kas atbilst "būtiskuma" kritērijiem 
saskaņā ar būtiskas izmantošanas 
koncepciju.



AD\1283700LV.docx 33/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 47
Regulas priekšlikums
4. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Atkāpjoties no šā panta 3. punkta, 
Komisija pēc valdes pieprasījuma 
atjaunina sarakstu, ja valde vai Komisija, 
pildot šīs regulas 19. panta 1. un 
2. punktā un 20. pantā noteiktos 
uzraudzības, stresa testēšanas un 
informēšanas pienākumus, konstatē 
izmaiņas konkrētu izejvielu piegādē un 
piekļuvē tām, kas var apdraudēt piegādi 
un 1. pantā noteikto mērķrādītāju 
sasniegšanu.

Or. en

Grozījums Nr. 48
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Pēc projekta virzītāja pieteikuma un 
saskaņā ar 6. pantā noteikto procedūru 
Komisija par stratēģiskiem projektiem 
atzīst izejvielu projektus, kas atbilst šādiem 
kritērijiem:

1. Pēc projekta virzītāja pieteikuma un 
saskaņā ar 6. pantā noteikto procedūru 
Komisija par stratēģiskiem projektiem 
atzīst izejvielu projektus, kas veicina šīs 
regulas mērķu sasniegšanu, kā izklāstīts 
1. pantā, un atbilst šādiem kritērijiem:

Or. en

Grozījums Nr. 49
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) projekts būtu jēgpilns ieguldījums 
Savienības stratēģisko izejvielu piegādes 
drošībā;

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)
 



PE749.074v02-00 34/63 AD\1283700LV.docx

LV

Or. en

Grozījums Nr. 50
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) projekts palīdzētu samazināt 
Eiropas Savienības atkarību no 
sistēmiskiem sāncenšiem un valstīm, 
kuras neuztur demokrātiskus 
pamatstandartus;

Or. en

Grozījums Nr. 51
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) projekts tiktu īstenots ilgtspējīgi, jo 
īpaši tādos aspektos kā vidiskās ietekmes 
monitorings, novēršana un samazināšana 
līdz minimumam, sociāli atbildīgas 
prakses piekopšana, tostarp cilvēktiesību 
un darba ņēmēju tiesību ievērošana, 
kvalitatīvu darbvietu potenciāls un jēgpilna 
sadarbība ar vietējām kopienām un 
relevantiem sociālajiem partneriem, kā arī 
pārredzama uzņēmējdarbības prakse ar 
pienācīgu atbilstības rīcībpolitiku, lai 
novērstu un līdz minimumam samazinātu 
nelabvēlīgas ietekmes riskus uz valsts 
pārvaldes pienācīgu darbību, tostarp 
korupciju un kukuļošanu;

c) projekts tiktu īstenots ilgtspējīgi, jo 
īpaši tādos aspektos kā sociālās un 
vidiskās ietekmes, kā arī cilvēktiesību 
pārkāpumu monitorings, novēršana un 
samazināšana līdz minimumam, tostarp 
cilvēktiesību un darba ņēmēju tiesību 
ievērošana, kvalitatīvu darbvietu potenciāls 
un jēgpilna sadarbība ar vietējām kopienām 
un relevantiem sociālajiem partneriem, kā 
arī pārredzama uzņēmējdarbības prakse ar 
spēcīgu atbilstības rīcībpolitiku, lai 
novērstu un līdz minimumam samazinātu 
nelabvēlīgas ietekmes riskus uz valsts 
pārvaldes pienācīgu darbību, tostarp 
korupciju un kukuļošanu;

Or. en



AD\1283700LV.docx 35/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) projekti arī nodrošinātu sīki 
izstrādātu sūdzību mehānismu personām, 
lai ziņotu par jebkādiem cilvēktiesību 
pārkāpumiem, kā arī sniegtu tiesiskās 
aizsardzības līdzekļus šādu pārkāpumu 
gadījumā; 

Grozījums Nr. 53
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) attiecībā uz projektiem Savienībā 
— projekta izveide, darbība vai produkcija 
nestu pārrobežu ieguvumus aiz attiecīgās 
dalībvalsts robežām, tostarp lejupējās 
nozarēs;

d) attiecībā uz projektiem Savienībā 
— ka projekts veicina apjomus, kas 
vajadzīgi, lai sasniegtu 1. panta 2. punkta 
a) apakšpunkta i), ii) un iii) punktā 
minētos pašpietiekamības mērķus, un ka 
projekta izveide, darbība vai produkcija 
nestu pārrobežu ieguvumus aiz attiecīgās 
dalībvalsts robežām, tostarp lejupējās 
nozarēs;

Or. en

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) attiecībā uz projektiem trešās 
valstīs, kas ir jaunietekmes tirgi vai 
jaunattīstības valstis — projekts būtu 
abpusēji izdevīgs Savienībai un attiecīgajai 
trešai valstij, proti, radīs pievienoto vērtību 
šajā valstī.

e) attiecībā uz projektiem trešās 
valstīs, kas ir jaunietekmes tirgi vai 
jaunattīstības valstis — projekts ievēros 
starptautiskos standartus un konvencijas 
cilvēktiesību un vides jomā, un būtu 
abpusēji izdevīgs Savienībai un attiecīgajai 
trešai valstij, proti, radīs vietēju pievienoto 



PE749.074v02-00 36/63 AD\1283700LV.docx

LV

vērtību, it sevišķi ar iekļaujošiem 
uzņēmējdarbības modeļiem, kuru ietvaros 
vietējās kopienas piedalās lēmumu 
pieņemšanā, ir aizsargātas viņu tiesības 
un tās gūst labumu no ieguves darbībā, kā 
arī projekts veicina Savienības 
ekonomikas noturību un drošības un 
aizsardzības mērķus.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
5. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Attiecīgā gadījumā apsver iespēju 
īstenot tādus papildu infrastruktūras 
stratēģiskos projektus, ar kuriem ir 
iespēja uzlabot transportu un 
komunikāciju saistībā ar stratēģiskajiem 
izejvielu projektiem.

Grozījums Nr. 56
Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) plānu, kurā ietverti pasākumi, ar ko 
veicina sabiedrības atbalstu, piemēram, 
vajadzības gadījumā izveidot regulārus 
saziņas kanālus ar vietējām kopienām un 
organizācijām, t. sk. sociālajiem 
partneriem, īstenot izpratnes veicināšanas 
un informācijas kampaņas un izveidot 
mitigācijas un kompensācijas mehānismus;

d) plānu, kurā ietverti pasākumi, lai 
nodrošinātu sabiedrības līdzdalību un 
piekrišanu visos projekta posmos, 
piemēram, izveidot regulārus saziņas un 
konsultāciju kanālus ar vietējām kopienām 
un organizācijām, t. sk. sociālajiem 
partneriem, īstenot izpratnes veicināšanas 
un informācijas kampaņas un izveidot 
mitigācijas un kompensācijas mehānismus. 
Ja projekts ietver pārmitināšanu, plānu, 
kurā sīki izklāstīts, kā tiks identificēti 
likumīgie īpašumtiesību turētāji un kā tie 
piedalīsies vērtēšanas procesā un kā 
taisnīgi, savlaicīgi un garantēti tiks 
piešķirta kompensācija par aktīvu vai 
zemes zaudējumu;



AD\1283700LV.docx 37/63 PE749.074v02-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 57
Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija ir pilnvarota pieņemt 
īstenošanas aktus, ar kuriem nosaka veidni, 
kas projektu virzītājiem jāizmanto 
1. punktā minētajiem pieteikumiem. 
Veidnē var norādīt, kā sniedzama 1. punktā 
minētā informācija. Minētos īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar konsultēšanās 
procedūru, kas minēta 37. panta 2. punktā.

2. Komisija ir pilnvarota pieņemt 
īstenošanas aktus, ar kuriem nosaka veidni, 
kas projektu virzītājiem jāizmanto 
1. punktā minētajiem pieteikumiem. 
Veidnē var norādīt, kā sniedzama 1. punktā 
minētā informācija. Minētos īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar konsultēšanās 
procedūru, kas minēta 37. panta 2. punktā, 
ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā.

Or. en

Grozījums Nr. 58
Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja Komisija uzskata, ka pieteikumā 
sniegtā informācija ir nepilnīga, tā dod 
pieteikuma iesniedzējam iespēju savlaicīgi 
iesniegt pieteikuma papildināšanai 
vajadzīgo papildu informāciju.

3. Ja Komisija uzskata, ka pieteikumā 
sniegtā informācija ir nepilnīga, tā sniedz 
pieteikuma iesniedzējam papildu 
skaidrojumus par trūkstošo informāciju 
un dod iespēju savlaicīgi iesniegt 
pieteikuma papildināšanai vajadzīgo 
papildu informāciju.

Or. en

Grozījums Nr. 59
Regulas priekšlikums
6. pants – 4. punkts



PE749.074v02-00 38/63 AD\1283700LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Šīs regulas 34. pantā minētā 
Eiropas Kritiski svarīgo izejvielu valde 
(“valde”), pamatojoties uz taisnīgu un 
pārredzamu procesu, apspriež un sniedz 
atzinumu par pieteikuma pilnīgumu un to, 
vai ierosinātais projekts atbilst 5. panta 
1. punktā noteiktajiem kritērijiem.

4. Ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā pēc 
pieteikuma iesniegšanas šīs regulas 
34. pantā minētā Eiropas Kritiski svarīgo 
izejvielu valde ("valde"), pamatojoties uz 
taisnīgu un pārredzamu procesu, apspriež 
un sniedz atzinumu par pieteikuma 
pilnīgumu un to, vai ierosinātais projekts 
atbilst 5. panta 1. punktā noteiktajiem 
kritērijiem. Valde uz šīm diskusijām 
uzaicina attiecīgos nozares, vietējo 
kopienu un pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjus un pēc plašas apspriešanās 
sniedz atzinumu.

Or. en

Grozījums Nr. 60
Regulas priekšlikums
6. pants – 9. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Projekti, kas vairs netiek atzīti par 
stratēģiskiem projektiem, zaudē visas ar šo 
statusu saistītās tiesības, kas izriet no šīs 
regulas.

9. Projekti, kas vairs netiek atzīti par 
stratēģiskiem projektiem, zaudē visas ar šo 
statusu saistītās tiesības, kas izriet no šīs 
regulas. Projekta virzītājs nodrošina, ka 
tīmekļvietnē netiek publiskota sensitīva 
vai klasificēta informācija par ES kritiski 
svarīgām izejvielām, izņemot to, kas ir 
nepieciešama, lai izpildītu šajā punktā 
noteiktos pārredzamības pienākumus.

Or. en

Grozījums Nr. 61
Regulas priekšlikums
7. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a To, vai stratēģiskais projekts atbilst 
2. punktā izklāstītajiem nosacījumiem, 



AD\1283700LV.docx 39/63 PE749.074v02-00

LV

apspriež un par to vienojas sadarbībā ar 
valsts iestādēm, kas atbild par minēto 
tiesisko regulējumu.

Or. en

Grozījums Nr. 62
Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) paātrināta tādu administratīvo 
prasību izskatīšana, kas tieši saistītas ar 
stratēģiskā projekta statusa piešķiršanu 
un projekta īstenošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 63
Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) palīdzība projektu virzītājiem ar 
mērķi palielināt sabiedrības atbalstu 
projektam.

b) palīdzība projektu virzītājiem ar 
mērķi sabiedrībai laikus nodrošināt 
detalizētu informāciju nolūkā palielināt 
sabiedrības līdzdalību un atbalstu 
projektam.

Or. en

Grozījums Nr. 64
Regulas priekšlikums
15. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) papildu privātā finansējuma avoti, a) papildu privātā finansējuma avoti, 
ko jo īpaši rada ar iniciatīvu Global 
Gateway,



PE749.074v02-00 40/63 AD\1283700LV.docx

LV

Or. en

Grozījums Nr. 65
Regulas priekšlikums
17. pants – 1. daļa – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) atļauju piešķiršanas process, a) atļauju piešķiršanas process un ar 
to saistītie administratīvie procesi, kas 
vajadzīgi atļaujas saņemšanai,

Or. en

Grozījums Nr. 66
Regulas priekšlikums
18. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Katra dalībvalsts sagatavo kritiski 
svarīgu izejvielu vispārīgās izpētes 
nacionālo programmu. Pirmo šādu 
programmu katra dalībvalsts sagatavo līdz 
[PB: lūdzu ievietot: 1 gads pēc šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas]. Nacionālās 
programmas pārskata un vajadzības 
gadījumā atjaunina vismaz reizi piecos 
gados.

1. Katra dalībvalsts sagatavo kritiski 
svarīgu izejvielu vispārīgās izpētes 
nacionālo programmu. Pirmo šādu 
programmu katra dalībvalsts sagatavo līdz 
[PB: lūdzu ievietot: 1 gads pēc šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas]. Nacionālās 
programmas pārskata un vajadzības 
gadījumā atjaunina vismaz reizi trīs gados.

Or. en

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) ģeopolitiskās norises un drošības 
izaicinājumi, ar ko saskaras Savienība, kā 
arī cilvēktiesību situācija trešās valstīs;



AD\1283700LV.docx 41/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
19. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Komisija aizsargā Eiropas kritiski 
svarīgo un stratēģisko izejvielu ražošanu 
no negodīgas tirdzniecības prakses, 
saglabājot un pastiprinot tirdzniecības 
aizsardzības pasākumus, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus.

Grozījums Nr. 69
Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija sadarbībā ar valstu iestādēm, kas 
piedalās 35. panta 6. punkta c) apakšpunktā 
minētajā pastāvīgajā apakšgrupā, 
nodrošina, ka vismaz reizi trijos gados tiek 
veikts katras stratēģiskās izejvielas 
piegādes ķēdes stresa tests. Šajā nolūkā 
35. panta 6. punkta c) apakšpunktā minētā 
pastāvīgā apakšgrupa dažādu stratēģisko 
izejvielu stresa testu īstenošanu koordinē 
un sadala dažādu iesaistīto iestāžu starpā.

Komisija sadarbībā ar valstu iestādēm, kas 
piedalās 35. panta 6. punkta c) apakšpunktā 
minētajā pastāvīgajā apakšgrupā, 
nodrošina, ka vismaz reizi divos gados tiek 
veikts katras stratēģiskās izejvielas 
piegādes ķēdes stresa tests. Šajā nolūkā 
35. panta 6. punkta c) apakšpunktā minētā 
pastāvīgā apakšgrupa dažādu stratēģisko 
izejvielu stresa testu īstenošanu koordinē 
un sadala dažādu iesaistīto iestāžu starpā.

Or. en

Grozījums Nr. 70
Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts – 2. daļa – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) vai izejvielas kontrolē valstis, 
kuras neuztur demokrātiskus standartus, 
un cik lielā mērā Savienība ir atkarīga no 
attiecīgās izejvielas;

Or. en



PE749.074v02-00 42/63 AD\1283700LV.docx

LV

Grozījums Nr. 71
Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts – 2. daļa – ab apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ab) cik lielā mērā Savienība var 
paļauties uz konkrētas izejvielas importu 
no citas trešās valsts;

Or. en

Grozījums Nr. 72
Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts – 2. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) faktori, kas var ietekmēt piegādi, 
tostarp, bet ne tikai, ģeopolitiskā situācija, 
loģistika, energoapgāde, darbaspēks vai 
dabas katastrofas;

c) faktori, kas var ietekmēt piegādi, 
tostarp, bet ne tikai, ģeopolitiskā situācija, 
tirdzniecības strīdi, loģistika, 
energoapgāde, darbaspēks vai dabas 
katastrofas;

Or. en

Grozījums Nr. 73
Regulas priekšlikums
19. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Komisija nodrošina, ka šajā 
tīmekļvietnē netiek publicēta sensitīva vai 
klasificēta informācija, kas saņemta no 
dalībvalstīm vai apkopota no dalībvalstīm 
saistībā ar dalībvalstu vai ES kritiski 
svarīgo izejvielu stratēģisko 
neaizsargātību vai noturību.

Or. en



AD\1283700LV.docx 43/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 74
Regulas priekšlikums
20. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis identificē galvenos 
tirgus dalībniekus visā to teritorijā esošajā 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdē un:

2. Dalībvalstis pēc apspriešanās ar 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, 
tostarp MVU pārstāvjiem, identificē 
galvenos tirgus dalībniekus visā to 
teritorijā esošajā kritiski svarīgo izejvielu 
vērtības ķēdē un:

Or. en

Grozījums Nr. 75
Regulas priekšlikums
24. pants – 5. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) tie tieši vai netieši pieder vai tos 
kontrolē sistēmiski sāncenši vai valstis, 
kas neuztur demokrātiskus 
pamatstandartus un kontrolē vairāk nekā 
50 % no attiecīgās stratēģiskās izejvielas 
piegādes, vai tie rīkojas šādu sāncenšu vai 
valstu vārdā vai pēc to norādījuma;

Or. en

Grozījums Nr. 76
Regulas priekšlikums
24. pants – 5. punkts – bb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

bb) subjekti, kuri reģistrēti vai kuru 
akcijas kontrolē sistēmiski sāncenši, kas 
pašlaik nav iekļauti sankciju sarakstā, ir 
jāanalizē kompetentajām iestādēm, veicot 
papildu pārbaudi un pienācīgi verificējot 
to pilnvaras;

Or. en



PE749.074v02-00 44/63 AD\1283700LV.docx

LV

Grozījums Nr. 77
Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) palielināt tādu atkritumu savākšanu, 
kuriem ir liels kritiski svarīgo izejvielu 
atgūšanas potenciāls, un nodrošināt to 
ieviešanu attiecīgajā reciklēšanas sistēmā, 
lai maksimāli palielinātu tādu reciklējamu 
materiālu pieejamību un kvalitāti, ko 
izmanto par ielaidi kritiski svarīgo izejvielu 
reciklēšanas kompleksos;

a) palielināt tādu atkritumu savākšanu 
un šķirošanu, kuriem ir liels kritiski 
svarīgo izejvielu atgūšanas potenciāls, un 
nodrošināt to ieviešanu attiecīgajā 
reciklēšanas sistēmā, lai maksimāli 
palielinātu tādu reciklējamu materiālu 
pieejamību un kvalitāti, ko izmanto par 
ielaidi kritiski svarīgo izejvielu 
reciklēšanas kompleksos;

Or. en

Grozījums Nr. 78
Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) palielināt sekundāro kritiski svarīgo 
izejvielu izmantošanu ražošanā, tostarp 
attiecīgā gadījumā ar publisko iepirkumu 
saistītajos piešķiršanas kritērijos ņemot 
vērā reciklēto saturu;

c) palielināt sekundāro kritiski svarīgo 
izejvielu izmantošanu pārstrādē un 
ražošanā, tostarp attiecīgā gadījumā ņemot 
vērā reciklēto saturu un reciklējamību visā 
aprites ciklā, arī ar publisko iepirkumu 
saistītajos piešķiršanas kritērijos;

Or. en

Grozījums Nr. 79
Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Valdības vai organizācijas, kas ir 
izstrādājušas un pārrauga sertifikācijas 
shēmas, kas saistītas ar kritiski svarīgu 
izejvielu ilgtspēju (“shēmas īpašnieki”), 

Valdības vai daudzu ieinteresēto pušu 
organizācijas, kas ir izstrādājušas un 
pārrauga sertifikācijas shēmas, kas saistītas 
ar kritiski svarīgu izejvielu ilgtspēju 



AD\1283700LV.docx 45/63 PE749.074v02-00

LV

var pieteikt savas shēmas Komisijas 
atzīšanai.

("shēmas īpašnieki"), var pieteikt savas 
shēmas Komisijas atzīšanai.

Or. en

Grozījums Nr. 80
Regulas priekšlikums
29. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Komisija periodiski pārbauda, vai 
atzītās shēmas joprojām atbilst 
IV pielikumā noteiktajiem kritērijiem.

3. Komisija periodiski pārbauda, vai 
atzītās shēmas joprojām atbilst 
IV pielikumā noteiktajiem kritērijiem un 
Uzņēmumu pienācīgas rūpības direktīvai 
un Uzņēmumu ilgtspējīgas ziņošanas 
direktīvai, lai nodrošinātu, ka stratēģiskie 
projekti pilnībā atbilst augstākajiem vides 
un cilvēktiesību standartiem.

Or. en

Grozījums Nr. 81
Regulas priekšlikums
29. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Lai Komisija varētu veikt 
neatkarīgu novērtējumu, tā izveido 
portālu, kurā ieinteresētās personas var 
iesniegt atsauksmes un informāciju par 
pierādījumiem par atkārtotiem vai 
būtiskiem gadījumiem, kad uzņēmēji, kas 
īsteno atzītu shēmu, nav izpildījuši 
minētās shēmas prasības.

Or. en

Grozījums Nr. 82 
Regulas priekšlikums
29. pants – 6. punkts



PE749.074v02-00 46/63 AD\1283700LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Ja Komisija konstatē trūkumus 
atzītā shēmā, kas ietekmē atzīšanas 
pamatu, tā var shēmas īpašniekam dot 
pietiekamu laiku, kurā veikt korektīvos 
pasākumus.

6. Ja Komisija saskaņā ar 5. un 
5.a punktu konstatē trūkumus atzītā 
shēmā, kas ietekmē atzīšanas pamatu, tā 
var shēmas īpašniekam dot pietiekamu 
laiku, kurā veikt korektīvos pasākumus. 
Minētais laikposms nav ilgāks par 
6 mēnešiem.

Or. en

Grozījums Nr. 83
Regulas priekšlikums
33. pants – -1. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

-1. Stratēģiskās partnerības, ko 
Savienība noslēgusi ar trešām valstīm, 
ietver konkrētus pasākumus, kas palīdz:
i) uzlabot II pielikumā uzskaitīto kritiski 
svarīgo izejvielu piegādes drošību, 
noturību un ilgtspēju Savienībā;
ii) sasniegt 1. panta 2. punkta 
b) apakšpunktā noteikto etalonatzīmi;
iii) uzlabot sadarbību un dalītu atbildību 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdē 
starp Savienību un partnervalstīm, lai 
sasniegtu partnerības mērķus, par kuriem 
panākta vienošanās, vienlaikus ievērojot 
ES un partnervalstu politikas telpu;
iv) veicināt ekonomisko un sociālo 
attīstību partnervalstīs, jo īpaši 
jaunietekmes un jaunattīstības valstīs, 
izmantojot pārvaldības satvaru, kurā 
prioritāte ir cilvēktiesībām, vienlaikus 
veicinot arī vidiski ilgtspējīgas un 
apritīgas ekonomikas prakses ieviešanu 
un pienācīgus darba apstākļus;
v) palielināt vietējās pievienotās vērtības 
radīšanu, atvieglojot gatavo preču un 
pusfabrikātu ražošanu attiecīgajās 
pakārtotajās nozarēs, tostarp veicinot vai 



AD\1283700LV.docx 47/63 PE749.074v02-00

LV

atbalstot privātās un publiskās 
investīcijas.

Or. en

Grozījums Nr. 84
Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Valde periodiski apspriež šādus 
jautājumus:

1. Lai izvērtētu šīs regulas īstenošanu 
un ietekmi, valde periodiski apspriež šādus 
jautājumus:

Or. en

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – ia punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ia) Savienības atkarības no trešām 
valstīm samazināšana, jo īpaši no trešām 
valstīm, kuras Savienība ir atzinusi par 
sistēmiskiem sāncenšiem, rada tiešus 
draudus Savienībai un/vai apdraud uz 
noteikumiem balstītu multilaterālismu un 
demokrātijas pamatvērtības;

Grozījums Nr. 86

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – iii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iii) uzlabot sadarbību kritiski svarīgo 
izejvielu vērtības ķēdē starp Savienību un 
partnervalstīm;

iii) uzlabot sadarbību un koordināciju 
kritiski svarīgo izejvielu vērtības ķēdē starp 
Savienību un partnervalstīm, tostarp 
izmantojot Minerālu drošības partnerību 
un Konferenci par kritiski svarīgiem 



PE749.074v02-00 48/63 AD\1283700LV.docx

LV

materiāliem un minerāliem;

Grozījums Nr. 87
Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) iespējamais devums piegādes 
drošībā, ņemot vērā trešās valsts 
potenciālās rezerves, ieguves, pārstrādes un 
reciklēšanas jaudas, kas saistītas ar kritiski 
svarīgām izejvielām;

i) iespējamais devums piegādes 
drošībā un dažādošanā, ņemot vērā trešās 
valsts potenciālās rezerves, ieguves, 
pārstrādes un reciklēšanas jaudas, kas 
saistītas ar kritiski svarīgām izejvielām, kā 
arī tās kā piegādātājas uzticamību;

Or. en

Grozījums Nr. 88
Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – ii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) vai trešās valsts tiesiskais 
regulējums ir tāds, ka ir iespējams veikt 
vidiskās ietekmes monitoringu, vidisko 
ietekmi novērst un samazināt līdz 
minimumam, piekopt sociāli atbildīgu 
praksi, tostarp ievērot cilvēktiesības un 
darba tiesības, jēgpilni sadarboties ar 
vietējām kopienām, piekopt pārredzamu 
uzņēmējdarbības praksi un novērst 
nelabvēlīgu ietekmi uz valsts pārvaldes 
pienācīgu darbību un tiesiskumu;

ii) vai trešās valsts tiesiskais 
regulējums un pārvaldības sistēma šā 
regulējuma īstenošanai ir tādi, ka ir 
iespējams veikt sociālās un vidiskās 
ietekmes monitoringu, vidisko ietekmi 
novērst un samazināt līdz minimumam, 
piekopt sociāli atbildīgu praksi, tostarp 
ievērot cilvēktiesības un darba tiesības, 
jēgpilni sadarboties ar vietējām kopienām, 
saņemot šo kopienu brīvu iepriekšēju un 
informētu piekrišanu, piekopt 
pārskatatbildīgu un pārredzamu 
uzņēmējdarbības praksi un novērst 
nelabvēlīgu ietekmi uz valsts pārvaldes 
pienācīgu darbību un tiesiskumu;

Or. en

Grozījums Nr. 89
Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – iiia punkts (jauns)



AD\1283700LV.docx 49/63 PE749.074v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiia) vai partnervalstī ir ieviesti 
pilsoniskās sabiedrības līdzdalības 
procesi, lai nodrošinātu sabiedrības 
līdzdalību partnerības īstenošanā;

Or. en

Grozījums Nr. 90

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – iva punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iva) potenciāls veidot jaunas 
partnerības un izveidot savstarpēji 
izdevīgu sadarbību ar ilgtermiņa 
ģeopolitiskiem ieguvumiem;

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
33. pants – 1. punkts – c apakšpunkts – ivb punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ivb) vai trešā valsts apliecina atbilstību 
Eiropas vērtībām un Savienības KĀDP 
prioritātēm;

Grozījums Nr. 92
Regulas priekšlikums
33. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Stratēģiskas atkarības 
samazināšana kritiski svarīgo izejvielu 
piegādē no sistēmiskiem sāncenšiem vai 
valstīm, kas neuztur demokrātiskus 
pamatstandartus.



PE749.074v02-00 50/63 AD\1283700LV.docx

LV

Or. en

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
33. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Valde 1. punkta kontekstā un ciktāl 
tas attiecas uz jaunietekmes tirgu un 
jaunattīstības valstu ekonomiku, nodrošina 
sadarbību ar citiem relevantiem 
koordinācijas forumiem, tostarp tiem, kas 
izveidoti kā daļa no Global Gateway 
stratēģijas.

2. Valde 1. punkta kontekstā un ciktāl 
tas attiecas uz jaunietekmes tirgu un 
jaunattīstības valstu ekonomiku, nodrošina 
sadarbību ar citiem relevantiem 
koordinācijas forumiem un partneriem, it 
sevišķi G7, tostarp tiem, kas izveidoti kā 
daļa no Global Gateway stratēģijas un 
Savienības kopējās tirdzniecības politikas, 
tostarp tās investīciju komponentiem, un 
tās tirdzniecības un ilgtspējīgas attīstības 
pieejas.

Grozījums Nr. 94

Regulas priekšlikums
33. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Valde cenšas izveidot sadarbību un 
panākt koordināciju ar starptautiskajiem 
partneriem, it sevišķi ar līdzīgi 
domājošiem partneriem, valstīm, kas 
piedalās iekšējā tirgū, vai 
kandidātvalstīm.

Grozījums Nr. 95

Regulas priekšlikums
33. pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Valde sadarbībā ar Komisiju un 
EĀDD, nodrošina, ka tiek ievēroti 
starptautiskie vides un cilvēktiesību 



AD\1283700LV.docx 51/63 PE749.074v02-00

LV

standarti, sadarbojoties ar tādām 
starptautiskām struktūrām kā PTO, 
ESAO, Starptautisko Darba organizāciju 
(SDO) un Apvienoto Nāciju Organizāciju 
(ANO).

Grozījums Nr. 96
Regulas priekšlikums
33. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) koordinē darbību ar Komisiju, lai 
nodrošinātu saskaņotību starp to divpusējo 
sadarbību ar attiecīgajām trešām valstīm un 
Savienības nesaistošajām stratēģiskajām 
partnerībām ar trešām valstīm, kuru 
darbības joma ietver vismaz kritiski 
svarīgu izejvielu vērtības ķēdi;

a) koordinē darbību ar Komisiju, lai 
nodrošinātu saskaņotību starp to divpusējo 
sadarbību ar attiecīgajām trešām valstīm un 
Savienības saistošajām stratēģiskajām 
partnerībām ar trešām valstīm, kuru 
darbības joma ietver vismaz kritiski 
svarīgu izejvielu vērtības ķēdi un garantiju 
savstarpēji izdevīgai zināšanu un 
tehnoloģiju nodošanai starp dalībvalstīm 
un trešām valstīm;

Or. en

Grozījums Nr. 97
Regulas priekšlikums
33. pants – 3. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) cenšas samazināt savu divpusējo 
stratēģisko atkarību kritiski svarīgo 
izejvielu piegādē no sistēmiskiem 
sāncenšiem vai valstīm, kas neuztur 
demokrātiskus pamatstandartus;

Or. en

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
33. pants – 3.a punkts (jauns)



PE749.074v02-00 52/63 AD\1283700LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Komisija integrē kritiski svarīgu 
izejvielu komponentu esošajos un 
turpmākajos starptautiskajos nolīgumos.

Grozījums Nr. 99
Regulas priekšlikums
33. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Stratēģiskie partneri būtu arī 
jāizvērtē, ņemot vērā problēmas, ko rada 
transporta ierobežojumi, tostarp gan 
pienācīgas infrastruktūras trūkums, gan 
problemātiskas īpašumtiesības vai nedroši 
transporta maršruti. Komisijai šīs 
problēmas būtu jārisina sadarbībā ar 
dalībvalstīm un citām iestādēm.

Or. en

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums
35. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Valdi veido dalībvalstis un 
Komisija. To vada Komisija.

1. Valdi veido dalībvalstis, Eiropas 
Ārējās darbības dienests un Komisija. To 
vada Komisija. Būtu jāapspriežas ar 
Eiropas Aizsardzības aģentūru un 
jāuzaicina piedalīties valdes darbā, ja tiek 
risināti jautājumi, kas saistīti ar drošību 
un aizsardzību.

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
35. pants – 2.a punkts (jauns)



AD\1283700LV.docx 53/63 PE749.074v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Valde nodrošina regulāru 
koordināciju un sadarbību ar nozares 
pārstāvjiem un galvenajām 
ieinteresētajām personām.

Grozījums Nr. 102
Regulas priekšlikums
35. pants – 6. punkts – 2. daļa – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) ilgtspējas apakšgrupa, kas apspriež 
5. panta 1. punkta c) apakšpunkta 
noteikumus un to īstenošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 103
Regulas priekšlikums
35. pants – 6. punkts – 2. daļa – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

db) apakšgrupa, kurā sanāk 
dalībvalstu pārstāvji, nozare un ES 
stratēģisko partneru pārstāvji, lai 
koordinētu un izpētītu sadarbības un 
koordinācijas iespējas šīs regulas 
stratēģisko mērķu sasniegšanā, tostarp 
izmantojot stratēģiskus koordinācijas 
forumus, piemēram, ES un ASV 
Tirdzniecības un tehnoloģiju padomi;

Or. en

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
35. pants – 7. punkts – 2. daļa



PE749.074v02-00 54/63 AD\1283700LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecīgā gadījumā valde var uzaicināt 
ekspertus, citas trešās personas vai trešo 
valstu pārstāvjus piedalīties 6. punktā 
minēto pastāvīgo vai pagaidu apakšgrupu 
sanāksmēs novērotāja statusā vai sniegt 
rakstisku pienesumu.

Attiecīgā gadījumā valde var uzaicināt 
ekspertus, nozares pārstāvjus un privātā 
sektora galvenās ieinteresētās personas, 
pilsoniskās sabiedrības organizācijas, 
akadēmiskās aprindas, citas trešās 
personas vai trešo valstu pārstāvjus 
piedalīties 6. punktā minēto pastāvīgo vai 
pagaidu apakšgrupu sanāksmēs novērotāja 
statusā vai sniegt rakstisku pienesumu.

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
35. pants – 9.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9.a Valde reizi gadā sniedz ziņojumu 
Eiropas Parlamentam par saviem 
pienākumiem un diskusijām dažādās 
apakšgrupās.

Grozījums Nr. 106
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. punkts – pa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

pa) erbijs;

Or. en

Grozījums Nr. 107
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. punkts – pb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

pb) eiropijs;

Or. en



AD\1283700LV.docx 55/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 108
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. punkts – pc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

pc) lantāns;

Or. en

Grozījums Nr. 109
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. punkts – pd apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

pd) iterbijs;

Or. en

Grozījums Nr. 110
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. iedaļa – 1. punkts – pe apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

pe) itrijs;

Or. en

Grozījums Nr. 111

Regulas priekšlikums
III pielikums – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) to, vai projekts atbilst Savienības 
attīstības sadarbības un ārpolitikas 
mērķiem.

d) to, vai projekts atbilst Savienības 
attīstības sadarbības, ārpolitikas, drošības 
un aizsardzības politikas mērķiem un 
starptautiskajiem cilvēktiesību un vides 



PE749.074v02-00 56/63 AD\1283700LV.docx

LV

standartiem.

Grozījums Nr. 112
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) [PB: lūgums ievietot: atsauce uz 
Eiropas Parlamenta un Padomes regulu, 
ar ko paredz noteikumus par to, kā 
Savienības tirgū darīt pieejamas 
konkrētas ar atmežošanu un meža 
degradāciju saistītas preces un 
izstrādājumus, kā arī par to eksportu no 
Savienības un ar ko atceļ Regulu (ES) 
Nr. 995/2010] — tiktāl, ciktāl tā attiecas 
uz attiecīgo projektu virzītāju;

Or. en

Grozījums Nr. 113
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – bb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

bb) [PB: lūgums ievietot: atsauce uz 
regulu par baterijām un bateriju 
atkritumiem] — tiktāl, ciktāl tā attiecas uz 
attiecīgo projektu virzītāju;

Or. en

Grozījums Nr. 114
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – bc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

bc) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2017/821 
(2017. gada 17. maijs), ar ko paredz 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 
pienākumus Savienības importētājiem, 



AD\1283700LV.docx 57/63 PE749.074v02-00

LV

kuri importē konfliktu skartu un augsta 
riska teritoriju izcelsmes alvu, tantalu un 
volframu, to rūdas un zeltu — tiktāl, 
ciktāl tā attiecas uz attiecīgo projektu 
virzītāju;

Or. en

Grozījums Nr. 115
Regulas priekšlikums
II pielikums – 4. punkts – bd apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

bd) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2006/21/EK (2006. gada 
15. marts) par ieguves rūpniecības 
atkritumu apsaimniekošanu, ciktāl tā 
attiecas uz attiecīgo projektu virzītāju;

Or. en

Grozījums Nr. 116
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – be apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

be) [PB: lūgums ievietot: direktīva par 
žurnālistu un cilvēktiesību aizstāvju 
aizsardzību pret acīmredzami nepamatotu 
vai ļaunprātīgu tiesvedību];

Or. en

Grozījums Nr. 117
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) citas attiecīgās SDO konvencijas;



PE749.074v02-00 58/63 AD\1283700LV.docx

LV

Or. en

Grozījums Nr. 118
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – ia apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ia) Starptautiskā cilvēktiesību harta, 
tostarp Starptautiskais pakts par 
pilsoniskajām un politiskajām tiesībām un 
Starptautiskais pakts par ekonomiskajām, 
sociālajām un kultūras tiesībām; 

Or. en

Grozījums Nr. 119
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – ib apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ib) brīvas, iepriekšējas un 
apzinātas piekrišanas (FPIC) principi, kas 
noteikti Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Deklarācijā par pirmiedzīvotāju tautu 
tiesībām, kuru ANO Ģenerālā asambleja 
pieņēma 2007. gadā;

Or. en

Grozījums Nr. 120
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – ic apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ic) Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Globālā līguma desmit principi;

Or. en



AD\1283700LV.docx 59/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 121
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – id apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

id) EIB atbilstības, izslēgto darbību 
un izslēgto nozaru saraksts;

Or. en

Grozījums Nr. 122
Regulas priekšlikums
III pielikums – 4. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) apņemoties attiecīgajam projektam 
iegūt sertifikātu 29. pantā minētas atzītas 
programmas satvarā un iesniedzot 
pietiekamus pierādījumus tam, ka, 
īstenojot attiecīgo projektu, tas spēs 
izpildīt šāda sertifikāta saņemšanas 
kritērijus.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 123
Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) tai ir pārredzami, taisnīgi un 
nediskrimējoši noteikumi, un tā ir atvērta 
visiem ekonomikas dalībniekiem, kuri 
vēlas un spēj izpildīt programmas prasības;

a) tai ir pārredzami, taisnīgi un 
nediskriminējoši noteikumi, un tā ir atvērta 
visiem ekonomikas dalībniekiem, 
kuri vēlas un spēj izpildīt programmas 
prasības, un nodrošina visaugstākos 
iespējamos cilvēktiesību un vides 
standartus, tostarp izmantojot 
daudzpusēju pārvaldību;

Or. en



PE749.074v02-00 60/63 AD\1283700LV.docx

LV

Grozījums Nr. 124
Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – b punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Kompromisa grozījumā iekļautais 
negrozītais teksts

ii) prasības attiecībā uz sociāli 
atbildīgu praksi, ieskaitot cilvēktiesību un 
darba tiesību ievērošanu;

ii) prasības attiecībā uz sociāli 
atbildīgu praksi, ieskaitot cilvēktiesību un 
darba tiesību ievērošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 125
Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – b punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iii) prasības attiecībā uz 
uzņēmējdarbības integritāti un 
pārredzamību, ieskaitot prasības attiecībā 
uz saprātīgu pārvaldību finanšu, vides un 
sociālajos jautājumos;

iii) prasības attiecībā uz 
uzņēmējdarbības integritātes un 
pārredzamības nodrošināšanu, tostarp 
prasības īstenot labu pārvaldību finanšu, 
vides un sociālajos jautājumos un stingru 
korupcijas un kukuļošanas apkarošanas 
politiku saskaņā ar III pielikumā 
izklāstītajām ESAO vadlīnijām;

Or. en

Grozījums Nr. 126
Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – ba punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) tā ietver revīziju uz vietas, klātienē 
apspriežoties ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām, tostarp 
vietējām kopienām, pilsonisko sabiedrību, 
darba ņēmējiem un arodbiedrībām;

Or. en



AD\1283700LV.docx 61/63 PE749.074v02-00

LV

Grozījums Nr. 127
Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) atbilstības verifikācija un 
uzraudzība ir objektīva, balstīta uz 
starptautiskiem, Savienības un valstu 
standartiem, prasībām un procedūrām un 
tiek veikta neatkarīgi no attiecīgā 
ekonomikas dalībnieka;

c) atbilstības verifikācija un 
uzraudzība ir objektīva, balstīta uz 
starptautiskiem, Savienības un valstu 
standartiem, prasībām un procedūrām un 
tiek veikta neatkarīgi no attiecīgā 
ekonomikas dalībnieka, izmantojot trešās 
personas veiktas revīzijas. Šādas revīzijas 
pēc to pabeigšanas dara publiski 
pieejamas;

Or. en



PE749.074v02-00 62/63 AD\1283700LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Kritiski svarīgo izejvielu drošas un ilgtspējīgas piegādes nodrošināšanas 
satvara izveide un grozījumu izdarīšana Regulās (ES) 168/2013, (ES) 
2018/858, 2018/1724 un (ES) 2019/1020

Atsauces COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
8.5.2023

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AFET
8.5.2023

Atzinuma sagatavotāja
       Iecelšanas datums

Miriam Lexmann
4.5.2023

Izskatīšana komitejā 24.5.2023

Pieņemšanas datums 18.7.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

53
3
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Anna Bonfrisco, Reinhard 
Bütikofer, Susanna Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, 
Michael Gahler, Kinga Gál, Klemen Grošelj, Dietmar Köster, Andrius 
Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, Jean-Lin Lacapelle, David Lega, Miriam 
Lexmann, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Lukas 
Mandl, Thierry Mariani, Pedro Marques, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Sven Mikser, Alessandra Moretti, Matjaž Nemec, 
Gheorghe-Vlad Nistor, Kostas Papadakis, Tonino Picula, Thijs Reuten, 
Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder, Dragoş 
Tudorache, Viola von Cramon-Taubadel, Witold Jan Waszczykowski, 
Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima Yenbou, Željana Zovko

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Attila Ara-Kovács, Malik Azmani, Jakop G. Dalunde, Georgios 
Kyrtsos, Sergey Lagodinsky, Juozas Olekas, Nikos Papandreou, Javier 
Zarzalejos

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Theresa Bielowski, Franc Bogovič, Gilles Boyer, Othmar Karas, Samira 
Rafaela



AD\1283700LV.docx 63/63 PE749.074v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

53 +
ECR Witold Jan Waszczykowski, Charlie Weimers

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi

NI Kinga Gál

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Franc Bogovič, Michael Gahler, Othmar Karas, Andrius 
Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, David 
McAllister, Lukas Mandl, Vangelis Meimarakis, Gheorghe-Vlad Nistor, Isabel Wiseler-Lima, Javier 
Zarzalejos, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Gilles Boyer, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Georgios Kyrtsos, Ilhan 
Kyuchyuk, Samira Rafaela, Dragoş Tudorache, Salima Yenbou

S&D Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Theresa Bielowski, Włodzimierz Cimoszewicz, Dietmar Köster, Pedro 
Marques, Sven Mikser, Alessandra Moretti, Matjaž Nemec, Juozas Olekas, Nikos Papandreou, Tonino Picula, 
Thijs Reuten, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder

Verts/ALE François Alfonsi, Reinhard Bütikofer, Jakop G. Dalunde, Sergey Lagodinsky, Viola von Cramon-Taubadel

3 -
ID Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani

NI Kostas Papadakis

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


